
Nu har dom startat!
Svenska Atariklubbens

lokalavdelning i
Stockholm. Kom tiII Ärsta
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Julen närmar srg och chefredaktören
gaäLler ochtycker att det är pätiden
att jag skriver lite om det som har
hänt i föreningen

HÄSSA
Det första som faller mei in iir en
miissa i Diisseldorf som auhölls i au-
gusti. Direkt att nämna iir att mina
förväntningar inte inföLl niir det
gäIlde nya hårdvaruprodukter från
Atari, för Atafi. Det som visades
upp har redan presenterats i olika
tidningar sä det tänker jag inte ta
upp hiir
Det som jag tiinkte berätta om iir
sådant somvi anviindare kan fia ay4'
ta av. Program presenterades i stora
mängder, många av dessa hade pti-
ser som vi vanliga dödliga inte har
räd att köpa, men dom var väldigl
intressanta t.ex Repro stttdio, Ca-
lamus SL, m-tl En färylaser, med
tilIh&ande färgscanner sitter ganska
högt upp pä min intrcsselist4 men
min fiustvu har en annat upptattning
omvad som är niidviinfut i huset.

Vad kan en vanlig användare da kun'
na hitta som gör en resa intressant?
Io, billig härdvara samt billiga an'
vändbara prcgfirrl Det finns en

otrolig miingd av PD program frän
Tyskland och Holland som kan inkö-
pas direkt. Atafis 60 lu{egafile såldes
för 899 DM i svenska pengar blir
det ca 3281.35 ktonor, tull och
morns tillkomrer Genast stiiller sig
nästa fräga: Ska man köpa i alandet
eller inte? Nägot man inte kan täk'
na med är att företag i Sverige stiil'
ler upp och gor suryofr niir och om
det blir prcblem med vatan. Man
fär alltså räkna med att skickavaran
tillbaka till t.ex fyskknd Det tar nå-

gonvecka. Sedanberor det ju på fe-
let, men man fär nog räkna med att
det ar ett bra tag innan man har va'
ran tillbaka Nlt iir ju relativt och
det beror ju på många faktorer

Nackdelen med att köpa i Tyskknd
iir ju att niistan allt iir på utrikiska
Tyska iir inte min starka sidz Tack
och lov att det finns medlemmar
som stiiller upp och översiitter det
väsentliga ät rej. Många roliga tek-
niska saker visades upp, bla ett s k
grafikbord där man kan g&a olika
funktioner och en spciell penna
som finn kan användatill måqga rc-
liga saker, t.ex att rita av figwer di-
rekt i ritpogrammen. Pfiset Wger
på ungptiir 1000 upp till '1000 svens-

ka kronot

Grufikkort fanas det en hel driis au-

Prisetna varierade frän någon tusen-
laW upp till 4-5000 kronor Missan
iir vä| viird att aka till om inte annat

för att träffa trevliga människor och
utbyta ideer

LEK & HOBBY
Nägot helt annat och ändä safilrna
tema

1 - 3 november auhölls en mäsra i
Sollentuna vid namn Lek & Hobby.
Sjiilukkrt sä fanas Svensfu Atari
Khbben red och visade upp en del
av styrelsen och en treulig iivenask-
ning i form av ca j0 stycken red'
lemmar som giorde denna miiss
helt ootrtsbndiag: tran den föregä"
ende, där endast en Stockholmsned'
lem stäIlde upp till htndra Procent.

ATARI
I vanlig ordning fick vi besked ca
tväveckor innan miissan att montern

I-ek & Hobby-9l. Bildenvisar Ake Dahlbiick i fiill action

och betalas av C-orp.
Yi hade varit medvetna om att chan-
sen att vi skulle kunnavara med var
ganska stor, men eftersom inget be-
sked hade inkommit sä lavi inte ner
för mycket afrete eller pengar på
detta innan vi fick ett slfigiltigt be-
sked ,4v den anledningen så har ni
öwiga medlemmar ej blivit medde'
lade i tidning eller brev. Diiremot
ringde vi upp i stort sett aLla i pst'
nummerområde 100 och gav vissa
personer i upfirag att ringa andra.
Pä detta siitt togs kontakter som tyd-
ligen inte hade tagi* tidigare.

rÅc
Niir allt hade ordnat sig med det
matefiella sä äkte nio personer från
Göteborg. Fem åkte tåg medan fyra
tog ned sig packning och kiinslig
datatillbehör i bilen och for den
låWvägpntill baksidan av Sverige.

VäL framme i detta lite ogiistvänliga
Ianq diir infödingarna talar med
konstig dialekt, fann vi en plats för
trötta fötter och bagaget som inte
behövdes pä miismn Därcfter äke
vi till Sollentunamdss4n för att lasta
w bilen och för att möta gi@t
som åkte tag.Yar gode viin och red'
lem Gösta Ekholm mötte upp red
hyrd minibuss för vidare trunsport
tiLL DeskTop C*nter där en del data-
material hifuntades.

TO]TTERil
När detta hade skctt möttes vi vid
mäsnn och bäda bilarna tiindes på
material Medan Åsa, Therese, I-otta,
Ionni och Bosse stannade kvar och
börja& röja i monter4 for iag, Ste'
fan, I*nnart och Giista tiLL Atari ftr
att hämta ut zlla datameskine4 skär-
ma4 Pc rneskineE Nlt som vi be'
ht vde ordnade Atari sä vi kwde
tixa til| en sä bra show som möi@.
Ett stort tack till hgerchefen Berg'
wall som stiillde upp till 110V0. För-
utom att han såg till att vi fick det
vi fuhiivde, så stäLftde han upp tidigt
pä siindagsmorgonen niir vi helt
pliitsligt fick slut på toner till laser'
skrivaren och for ner till lagrct sävi
kunde hiimta ut mer Pä siindagkYiW
niir vi hade packat fiirdigt, då fanns
traa rcdzn nerc pä laget för att ta
emot allt material som skulle tillba'
ka- Nl heder till en sädan nan!

PACKA UPP
Åter pä mässan packades alla mt
skiner rryp och stiilldes i ordning,
Vid l9-tiden dök medlemmarna upp
för en kort genomgäng av läget,
samt för att vi skulle fä en chans att
Iiira känna vanndn lite innnn. 

,mäs'
1

--=-l



,ffi@ffi
del diir men kzn gä in och finjus,tera

bara har hört i telefon omvandlades
til[ ansikten och personer med en
otrolig miingd kunskapr och ideer

Miissan sparkades isang på fredagen
H 10:00 med pressen som första
giister Sedan släpptes dom första
besökarna in Tyvärr, så hade vi riik-
nat med mer besökare iin föna äret,
men med den verfligfiet vi har sä är
det ttusaeligt att folk uteblir frän
miksor i stöne utstriickning än för
ett är sedan

Resultatet anser jag vara bättre jäm-
fört med förra året, inte bara i om-
sättning, utan även i medlemsaktivi-
tet.

FUilFACE
Något somvi hade förra året som en
kul gej var ett program som heter
F\tnface, diir vi lät besökare själva
plocka ihop sitt 'egna eller andraso
vackra ansikten för en liten summa
och fick den utskriven att ta med sig
hem I år blev detta program ett
stort dragplåster i montern, mycket
tack vare Björn Rydh, med familj,
som stdllde upp pä fredagen pä sin
privata resa till Stockholm och tiL|-
§afifinarg med medlem 801 Uff
larsson, som blev medlem pä förra
mässan Ulf Larsson och Teresa
Westman gjode ett jättejobb- Björn
ochUlf hade tre maskiner med Fun-
face inkopplade och hade ändå tidvis
kö vid maskinerna. Ca 200 bilder
hann dom med på tre dagar Teresa
hade fuIlt upp red att skriva fi bil-
derna och när hon hade en chans sä
skrev hon till en liten text på bilden.
Programmet finns att köpa genom
klubben och fiingerar på ungefiir
safilrna siitt som dom program poli-
sen anviinder niir dom gör typ fan-
tombilder Man plockar fram iigon,
niisa, skiigg, hals, öron m-m Pro'
grammet har en spciell editerings-

detaljer på den nsiktsbild men hål-
ler pä och jobbar med.

POSITIVA
Vi har inte hunnit gä ipnom mä*
san i helhet.Vi har inte heller frtt in
alla synpunkter frän dom medlem-
mar som stiillde upp och gjorde
miissan så speciell. Nla som jay ht
pratat med har i telefon enbart
framfört positiva sake4 fast dom i
tre dagar offrade sin fritid för att
helt ideellt stiilla upp och hjäIpa till
att göra miissan säbra

TIDI
Vi hade tvä andra publikdngande
höjdpunkter som i sig sjiilva drog
folk Den första stod Äkc Dahlbäck
från Hiirnösand för när han pä fre-
daekviiil anlände med en liudanläss-
ning i proffsHass. Pä liirdrymorgon

anläggningen upp och tes-
tades till öwigu mässdeltagares höga
missnöje, intc fiir att ljudnivån var
speciellt hög utan för att alla besö
karc drogs till vär monter för att Le-

ta eftu storbandsorkestern. W körde
F16 combat pilot via nollmodemka-
bel, diir Michael och Anders visade
upp programmet laled bravw Vi
försiiku oss pä att låta besiikare ut-
mana dessa herrar pä en fem minu-
ters luftduell där första pris var ett
paket disketter

TESTA
För öwigt så fanns det en MC si-
mulan4 diir alla intrcsserade *:.nde
testa sina kulr,skaper innan dom gick
bort för att inhandla en rikig mo-
dell Simulatorn innehåller flera heli-
koptertyper och flera olika tlygplan-
Fördelen med denna simulator är
att man ken testa olika in*iillningar
typ vind, dragfuatt pä motor m-m-
Priset lisger pä ca il00 krcnor
komplett. Fördelen är att man kan
flyga äret om och inte är beroende
av vädret.

JAKT
IaktHubben anviinder srg av datorn
tör uppskjfining med en paduk
som sdtts pä ett dktigt gevär F&de-
larna iir manga förutom att det inte
Iåter eller förpeskr luften red
kntrök, dels så häIls ju kostnaden
nere och även här behtiver man inte
bekymra sej tör viidrct.

Ni som nu inte §y nämnfl2, ska inte
känna er gJömda eller åsidostta-Ut-

an er hjäIp sä hade detta varit sista
gangen som vi anordnat något i
Stockholm- GiWt som bildades
kommer att fortsätta att träffas och
om allt fungerar så kanske vi kom-
mer att kunna erbjuda alla i Stock-
holm en chans att träffas för vidare
diskussion. Iu{cr om detta senarc.

Lite gniill intör juiledigheten, skriv
till tidniapn och ring gäma en med-
lem som bor i niirheten och försiik
att aktivera er sa att Hubbens
grundide fulltöljs.

IuIed viinliga fulMilsningar

IGnt Andcrsson Odfönnde

Hur man blir
medlem i SAK

Betala 100r för enbart
medlemskap.

Betala 125:- för medlemskap och
startdiskett

Betala 125:- för familiinkl
familjediskett

Betala 150:- för familioch bada
disketterna.

PD-disketter kostar 55:- och för
medlem 40:- st

Vid lsstiillning av PD-disketter
och samtidigt intråide i klubben
koctar PD-diketterna 40:- st
Använd postens inbetkort och
skriv TYflLIGif

Postgironummer till SAK:
4917s 44 -r

VÄLKOMMEN!

san kom



OM LEK &HOBBY-MASSAN
Gissa om jag blev glad, nåir jag blev
erbjuden att hjälpa till i SAK's mon-
ter pa Sollentunamiissan. Lek och
Hobby-mässan är en väldigt populär
mässa. Datorer iir ju i stort sett en
hobby för de flesta. SAK fick tydli-
gen inte ihop så mänga frivilliga
som kunde ståilla upp förra äret,
men i är var det många som ville
hjälpa till pä mässan.

Jag hade bara besökt mässor några
få gänger föru! sä jag tackade ge-
nast ja till den förfrågan jag fick
Arligt talat så blev jag stormande
glad- Dagen innan mässans första
dag, hade vi en samling för dem
som ville komma.

CALATUS
Vi var viil ungef?ir åtta stycken, som
kom på torsdagen. Vi blev väl be-
mötta av SAK från Göteborg. Under
kvällen gavs en liten delgivning om
de kommande dagarnas planering
samt en del diskussioner om vem
som skulle göra vad.

Jag blev satt att göra prislistor i Ca'
lamus (jag hade tidigare bara anviint
mig av demoversionen) och gjorde
så gott jag kunde. Under kvällens
lopp liirde jag mig mer om Ca-
lamus, det var som om jag hällit pä
med det i veckor.

GILLA DATOR]I
Fredagen, Yar en för mig spännande
dag. Jag klev av bussen i Sollentuna
och gick stolt mot mässbyggnader-
na. N?ir jag kom in såg 1äg att en del
montrax, som inte hade mycket att
visa pä torsdagen, nu faktiskt var
väldigt intressanta. Segas monter
lockade med det nya spelet Sonic the
Hedgehog. Nintendo hade inte satt
pä strömmen till sina konsoller än'
nu Jag tiinkte att videospelen fick
vänta, för min del. Jag kunde ju spe-
la sen nåir besökarna kom. Miirklin
ställde ut nya och gamla tågmodel-
ler. Kyoshu ståillde antagligen ut ra-
diostryda bilar. Jag kom fram till
SAK's monter. Diir fick jag ploja li'
tet med PC:na de hade, innan jag
åter satte mig framför Calamus- Jag
kom att gilla just den datorn jag
körde Calamus på. Den var kul (jag
har nu en hårddisk på min önskelis-
ta..) och hade nästan ett personligt
utseende. Spelen vi sälde intresserade
mig inte du jug hade Calamus, vilket

jag var helt inne i när måissbesökar'
na började våilla in. Jag måirkte dock
att vår monter gradvis fylldes med
folk, som nästan fastnade i den.

WA]ITED DEAD OR
ATIVE

Efterlysningsid6n var våildigt bra Vi
erbjöd folk att göra ett ansikte i Fun-
face (ett roligt program, liknandes
polisens metod att framställa fan-
tombilder) och sedan trycka ut det
med texten: "Wanted dead or alive'.
För det tog vi en liten su.nma. .hg
fick den roliga uppgiften att impor-
tera dessa ansikten i Calamus och
att sedan printa ut dem-

Niir jag tog en paus, passade jag på
att se mig omkring på miissan- Sega
hade dock för många ivrigt spelande
ungdomar för att jag skulle kunna
testa Hedgehog och Nintendo hade
samrna sak- Inte hade jag lust att
sälla mig i en lång kö för att spela!
Datormagazin hade ställt upp en
pytteliten monter, i vilken de förevi-
sade om CDTV och delade ut gratis
ex av sin tidning. Jag scker person-
ligen att de borde byta namn till
Amigamagazinet (eller Amigazine!
men det namnet innehar ju SHN's
Amigaspalt redan), dä de inte be-
handlar material för öwiga datorer
än C64, C128 och Amiga (fast Ami-
ga dominerar ut sina småbröder i
tidningen). Jag tycker att Amigan iir
en trevlig dator (dock kostar den tre
gånger mer än den iir värd) men jag
föredrar dock Atarin. Iiots sitt billi-
ga pris har Atarin mängfaldigt fler
fördelar än ovan niimnda dator.

BLOTTOR?
Mässhall2, som jag tillbringade min
tid i, hade även blomförsiiljning(!?)
och en del andra miirkliga sänd och
montrar. Men vissa har ju blommor
som sin hobby, sä vad har jag för
rätt att klaga. Under helgen var det
något ljushuvud som kom på att
man skulle skriva fräcka små extra
texter på Funface-affischerna. Vilket
gav mig extra jobb framför Ca-
lamuset (skriva in valfria texter,
samt den efterlystes aarnn)! Vad jag
tycker var dåligt, åir att Macintosh
och Amstrad inte ställde ut nägot
Det finns ju ungdomat som använ-
der dessa såsom spelburkar och en
del vuxna, som använder dem till

nyttiga ting (vad iir det för typer
som kiiper Macintosh, nåir Atarin
finns?). Jag är såiker på att vissa da-
torägare blev besvikna niir de såg att
deras märke inte var dåir- Och Com-
modore hade ju bara CDTV att visa.
Det var inte många som flockades
diir. Ungdomar har ju inte råd med
CDTV och det gäller även majorite-
ten av de vuxna anviindarna. Niir
mässdagarna var till ända hade vi
sålt väldigt mänga Atari-prylar. Men
Commodore hade nästan 300 kilo
gratisex av Datormagazin kvar när
det led mot sängningsdags.Tiots att
de flesta besökarna tog tre ex yar.

!i fick de!

4 TEGABYTE
Jag passade på att ta niryra ex till
innal jag ätervände till min monter.
Där höll min egen dator på att bli in-
monterad med 4 megabytes minne.
Och samtidigt passade jag pa att kö-
pa en svartvit monitor. Var fick jag
pengarna ifrän? Jq frän min lilla
mamma (men hon ?ir kortare än jag,
faktiskt, trots att jag bara iir 15),
som jag fick låna pengar av (ingen
härddisk till jul inte).
Jo, jag glömde nämna
Svenska
det, som med hjälp
Ataridatorer, lät
pröva sina skickligheter
i pricks§tte (mältavlor
med älgar) med gevåir. Pä en SM124
bredvid såg -an hur väl man s§utit
Men jag hade tyvåirr ingen 5-krona
att lägga ut på sådant, sä jag fick lä-
ta bU.

I varje fall var det otroligt roligt och
lärorikt att fä hjåilpa till hos SAK.
Räkna med mig nästa år om det blir
något
Teresa Westman Medlem 337

Vi pä redaktionen tackar för insåint
bidrag och vi hoppas och tror att vi
kan medverka på mässan även nästa
är. Red

§AK magarinct nr 4/91

för nästa nr
92 03 t5

X
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PROGRAMMERING 1STBASIC DEL 2
ELErErrrÄn PRocRAH-

TEBI]IG DEL 2
Detta riktar sig till er som sitter
med "Power Pack och en diskett
som hetcr "Ffust Basic". Hiir följer
lektion 2 i elementär progamme-
flng i frrst Basic. För denna övning
behövs disketten ISTBASIC.PRG.
Denna gang ska det handla om hw
man kan tä tiirg och geometriska-fi-
gwq med sitt BASIC program- Ov'
ningarna iir avsedda för lågupplös-
nlg.

De grafikommandon som jag kom-
mer att använda åir:

COLOR text, fyll, linje, index, stil
anger vilken färg och mönster som
används.

BAR x-start, y-start, bredd, höjd
ritar en fylld rektangel
PCIRCLE x-centrum, y-centrum,
radie ritar en cirkel
LINEF x-start y-start, x-sluL
y-slut drar en linje mellan tvä pun-
ter.

Var finns x och y på skärmen.
X börjar med noll i vänsterkant och
gar ät höger. Y börjar i överkant och
gär nedät.I kommandot COLOR
ska färgen anges med en siffra. Vil'
ken siffra står för vilken fiirg?

Ouning la
Starta ISTBASIC.PRG och skriv in
följande 14 programrader:
COLOR 4,8,2 F\-L 150,75 PRINT
'COLOR text,fi[line,index,style'
PRINT " Fiirg 0 till15 " FOR X=28
TO 284 STEP 16 LINEF X,60,X,120
NEXT X FOR Y=60 TO 120 STEP
60 LrNEF 28X284y NEXT Y FOR
I=0 TO 15 COLOR 2,\2,l,lFlLL
t*16+32,90 NEXT I
Testa om det fungerar (RUN)!Pro-
grammet ska rita upp en vägrät rad
med 16 rutor som fylls med 16 olika
färger. Niir programmet fungerar
spara det med lämpligt program'
namn (Save as.). T ex
COLORS.BAS. Men vad står index
och style för i kommandot COLOR?

Ovning lb
Börja på ett nytt prq#arr. Skriv in
följande 16 programrader.

col.oR 4,3,2 PRINT', COLOR
texlfill,line,index,style' PRINT'
Index vågrätt 1 till 24" PRINT', Sty-

le lodrätt 1 till4'FoR X=12 To 306
STEP 12 LINEF X,30,X,150 NEXT
X FOR Y=30 TO 160 STEP 30 LI-
NF.F 12X300y NEXT Y FOR
I=1TO 4 FOR J=lTO 24 CO-
LOR 2,3,2,J,I FILL J+12+6,I*30+10
NEXT J NEXT I
Tixta om det fungerar (RuN)! Pro-
grammet ska rita upp fyra vägrätta
rader med 24 rutor som fylls med
olika mönster. En vågrät rad per
's§rle'. Av detta ser man att 'style'=l
betyder att rutan fylls helt med
fiirg och att variation av'index'inte
ger någon skillnad. Detsamma gil-
ler'style'=4. Niir programmet fung-
erar spara det med lämpligt pro'
grarnnamn (Save as..). T ex
INDEX.BAS.
Vad kan man nu göra med dessa fär'
ger och rutor?

övning 2
Med fåirgfyllda rutor
kan man t ex göra
flaggor. Skriv in följan'
de 10 programrader.
l INPUT',LAND ",A$

IF A$="" TIIEN
sroP A$=uGASE$(A$) CLS
col-oR 1,8,1,1,1LINFF
49,49,151,49 LINEF 49,111,151,111

LINEF 49,49,49,111L1-
NE;F 151,49,151,111 BAR
55,55,100,60

Detta utgör början pa ett program
som pä begiiran kan rita rryp en
flagga. För att ha nägon flagga att
rita skriv in följande 8 programra-
der:

IF A$='SYERIGE' THEN CO-
LOR 4,4,4,4,1 84R 50,50,100,60
col.oR 1,15,15,15 BAR 50,75,100,10
BAR 80,50,10,60 GOTO l END IF
Testa prograrnmet Efter frågan
"LAND ?" skriv 'Sverige" och
tryck return Programmet ritar då
upp en svensk flaqp.Tiycker man
sedan pä return utan att ha skrivit
något landsnamn avslutas program'
met Kopiera nu denna sekvens fr o
m IF.. t o m END IE Ändra 'SVE-
RIGE" till 'DANMARK", CO-
LOR 4,4,4,4 till COLOR 2,2,2,2 ooh
col.oR 1,15,15,15 till CO-
LOR 1,0,0,0 . Dvs byt gult mot vitt
och blått mot rött Testa!

Det ska nu fungera både med'SYE-
RIGE orch Danmark- På samma sätt
fär rnan lätt till en prollfamsnutt för

Finland- För flaggorna är det bara
andra f?irgsiffran (fill) som har nä-
gon be§delse.
Vill man fä ett mönster för flaggor
med ränder pä tvären kan maa 1i11-

foga denna programsekvens.

IF A$='FRANKRIKE' TIIEN CO-
LOK^ 2,4,2,2 BAR 50,50,33,60 CO-
LOR 1,0,0,0 BAR 94,50,33,60
col.oR 1,2,0,0 BAR 119,50,32,60
GOTO l END IF
Yill man ffi till en flagga med rän-
der på längden skriv då till dessa
programrader:

IF A$=,TYSKI,AND, TTIEN CO-
LOR 2,1,2,2 BAR 50,50,100,20 CO-
LOR 1,2,0,0 BAR 50,71,100,20
col-oR 1,15,0,0 BAR 50,91,100,20
GOTO l END IF
Genom att byta fiirger i tvåir och
längrandiga flaggor kan man få
ihop ett ganska stort urval. För att fä
anledning att använda något annat
än rutor och ränder så kommer här
ett sista exempel

IF A$='JAPr\N" THEN CO-
LOR 2,0,2,1,1 BAR 50,50,100,60
col.oR 1,2,0,1,1PCIR-
CLE 1OO,8O,22GOTO l END IF
Det går alltsä att hälla pa och lägga
till sä mänga flaggor man orkar
med och kan få till. Varje block
IE..IHEN --- END IF innehåller
GOTO 1. Det betyder att när den har
ritat upp sin flagga kommer pro-
grammet att hoppa tillbaka till bör-
jan och ge möflighet till nya flagg-
val Men om man nu skrivit ett
landsnamn som inte finns med i
programmet? I det fallet kommer
programmet att gä till slutet utan att
rita någon flagga. Uigg da till dessa
tre rader pä slutet sä frr man ett be-
sked om att flaggan saknas och fär
chansen att skriv något annat

PR.INT A$;' SAKITIAS" GOTO I
END

lbsta! Gör fler flag-
gor!

Det var allt för denna
gans

Torbjörn Andersson
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kompisen precis 
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Bakåt missiler - mycket bra nåir du SPELBARHET 9
kört om den ledande bilen och vill VARAKTICTIIET 9
försena densamme. Team suzuki MEDEL 8,25

tLL - ! r----- För tillfiillet har Gremlin satt stan- r , --tr,:-:- ---rr--Missiler som kör i mitten pä banan :^"_',T"::",:,ä:^-::*^-, j;:'-::; Jesper Win6r medlem 0081

a"R t

*ffi *:"'j-:rxfrl:-,m*,denså
Nåir super cars 2 t"fr'6-# det gi- skador, fyra niväer (0-3)- det är inte lätt !

vet att liag skulle köpa det. Jag hade
redan enan ,o- 

"ui 
;;"dt;;". Nitro boost - ger din bil ett språng Ti:am Suzuki är mer likt en simula-

TVäan har några n". iootiio.. o"n framåt tor iin ett arkadspel, kontrollerna

är snabbare än ettan h menysystemet åir desingat för
Det finns nu möjlighet till två spela- Kraftigare motol - bilen kör for- att göra spelet lättare att spela. Den

re samtidigt (split-Jcå;t# H;- tare, fyra niväer (0-3). mesta informationen du behöver

se utfrågniägäi meuan bänorna. 
När du har handlat klart är det dags 

finns hela tiden på skärmen'

Nåir du startar spelet kommer du till för nästa bana' Ibland kommer det 125 cc
ett manualskydd där d; ,k"-hil ;; 1 cubbe (ibland en tjej) t§:l{:l- pä menyn kan du viilja motorkapa-
bana i bruksanvisni"t; G-när några frägor, pa en d:l lli:-*l^tll "it"t, 

om du ska t aor, bara köra ett
alltid avskytt denna t$- ";'k"rir 

man §vara så tokigt *of,löjlg',-f rope 
"u". 

en hel siisong Den minsta
ringsssdd bara för ;i ir1-;lit'd a-ndra ska rnan Yara "_IåTl X' rvT"r. åir en 125 

"c -"d automatlå-
roriiiggL manualen na 

-räiil 
Jar fn far man lära si8 sv,aren 

11 lg-t- ä, a" andra tvä åir snabbare med
den inte borde vara.'§", to--". nom att prova sig f*t)-.-11q"131 -ä"*uu viixellådor. Motorcykeln
menyn. Dåir kan a" ualiu--"llu" t " l'vinna pengar 

"ll"t lfijg-'--ry| tan kontrolteras pa tre sätt, normal,
olika' svårigh"trgruo".'[*§-;di- l-en, du kan förstås ""kf !-!_]:--tf aGnative och ioystick Normal =

um och h;d), ä, "tt".ivå'lpd;, 
pengar och poåing om du svarar fel h6;* musknapp ftn att gasa, viin-

vilken port joysticken sitter i och o___-_ rr^_- ^ -_ _* _-_-r_-. L__ __-r ster för att bromsa Srhift för att
om du.u gÅu 

"u"r 
6;Ä;;Jii- super cars 2 lr ett t{-"}:j^b-t",tp,-:l ,a"u ,"r och controll för att viixla

reknappen. rvru" ui-äÄå ;ii; yed bra grafik och mlsikeY 1ry: "[p o"ttu iir det enklaste (tycker

Hffi;S+""-J",H ;;:l"llm ff:"ä,'Hl"äff"ffH::il3fl 
j"' 

*f*:*iU"f"';if;*;,f**t
§"å1åXT"'f'å:""L:"fl"',ffi'-l*-*; il1'Ejftfr 

som jae ''n,r se i su- llä.[Tffi ö1"',"ff1än1d].*"?
.^r^- L^_^__ tid kan man koppla bort gubbarna

soundtrackermusft t--:|ll !l*t- iä motstanaarcyktarna med 'M".

ffi *ööI;*'tP"*ååK,ffiffiå "",:"?;;*ä".:#3ääijf 
,"H,

TION KIT (inbyggd) diir man kan ,o- ,i*. de senaste 15-30 sekun-
göra egna ba1or., t:.11,.k1_:pT_1 a".* i repris. Om man inte skulle
highscores och banrekord och det oru ttiru en hel siisong pä en gäng
ska finnas fler nivåer' iio"r aiir också 

"o 
riui'rrrrotäoi

Förutom dessa'rel' iir-super cars trä:ffiH LTt#il"åoroti.ä
2 ett perfekt designat spel- ." ,*, till och 

"o 
gärg tilt osv,

lopp kan du reparera och köpa till- 
Betyg (1-10) r-*R Rekommenderas till alla racersperbehör till din bil' cnerir, - 8 ( FK fantaster !!!

Du hittar följande i shoppen , l{P-:? hEF 6 \'Sä
Framät missiler - användbara när :,111y#P,^L- t, W BETYG (l-10) --*"r-\

,ii:"d;""ää *f ,'*i:T*,:liffiå. äHfi*
mvcKet elleKuva.

tvä senaste spel Lotus esprit turbo

Missiler som äker runt din bil och challelge och Toyota Rally iir för-

skyddar den - bra ;;;"ä;ä""d" :*,9::^9:,T: *f--:::TP::aY rallyspel loag §petoarnet ocn rea-
men varar oara er tag- lism iir de tvä huvudsakliga fakto-

Minor - läggs b.?,koq.tu lir - 
exnre iääl'#f suzuki åir att bli den

oerar av slg Ealv etter ef,[ tag om r r

ingen kört f,a ä"o. snabbaste toraren r vaflden (rcn sru-

ta som etta efter en säsong pa 16

lopp. Banorna är valda från några



MANSKLIGT TANKANDE OCH ARTIFICIELL
INTELLIGENS

Ilalla!! Iag skickar härmed en arti-
kel till vå,r klubbtidning SAI<- Arti-
keln handlar om ARTWCIELL IN-
TELLIGENS. Detta är frän början
ett fördjupningsarbete rned anled-
ning av mitt skolarbete i ADB.

KONSTGJORD
IilTELLIGE]IS

Ända sedan urminnes tider har
människan varit pä jakt efter kun-
skap. De människor som varit begä-
vade med en extra kunskap har all-
tid varit eftertraktade av de som ej
haft denna gåva. Av jordens alla
människor är ungefär 20lo överintel-
ligenta. Om dessa 2o/o fin rätt upp-
backning från barnsben har de stora
möjligheter att bli s k genier. Dessa
uppgifter kommer frän empiriska
erfarenheter, dvs som åir grundade
pä erfarenheter och iakttagelser värl-
den över. Om jag nu skulle försöka
mig pa att definiera uttrycket konst-
gjord intelligens (artificiell intelli-
gens) på en halv A4-sida sä skulle
jag siikerligen fä mycket kritik För
det åir n?imligen så att för ungefär
100 år sedan började man försöka
sig pä att tolka vad konstgjord intelli-
gens egentligen var. Vi håller fortfa-
rande pä med detta i dag.
Den engelske litteratiiren Samuel Jo-
hanson tyckte att en filur med hög

- qo.\:s§+
b,

%d
intelligens kunde beskrivas som: '...t-
he individual of large general polver
deflected in one direction or an-
other.'Den kanske mest uttiimman-
de definitionen kommer från psyko-
logen William Stern, han var rektor
vid Hamburguniversitetet - Är tgtZ
definierade han följands "...den all-
männa förmågan att ställa om tän-
kandet, den allmänna själsliga för-
mågan att anpassa sig till nya upp-

gifter och livsvillkor." Han har givit
oss en betoning på behärskningen av
nya uppgifter som jag tycker passar
mycket bra som definition så länge.
Det som jag hiir har försökt presen-
tera iir att ju mer psykologer och lä-
kare vet om hur hjåirnan fungerar
desto större framsteg gör dataforsk-
ningen i dag. Det är nämligen sä att
kunskapen om hjärnans framfart
hänger samman med datorernas ut-
veckling. Datorns utveckling bödade
ta fart strax efter krigsslutet 1945.
Dä framförallt de stora nationerna
satsade mycket pengar pä forskning.
Maskiner som skulle s§nda pä ett
krig Efter krigsslutet tog man till
vara på all forskning inom detta om-
räde. Universiteten i USA och Eng-
land började forska på allvar. Lite
kortfattat har vi håirmed grunden till
dagens moderna datorer.

Datorns tillgänglfuhet
Ungefär från 1945-1975 har vi haft
fullt upp med att utveckla den sk tra-
ditionella datorn. Den typ av dator
som vi känner till med primåirmin-
ne, sekundärminne, (CPU) central
processing unit osv och som behand-
lar en riikneoperation åt gången
Den största nackdelen hos dagens
datorer är att vi måste skriva sådana
program som är så precisa och exak-
ta i sina lorras[eringar att datorn ej
kan tolka frågan fel. Precis så är det
med inputdelen hos en dator, dvs jag
kan bara fräga de frågorna som da-
torn har fätt inprogrammerade från
första början För mig som anvåinda-
re av datorn innebåir detta att jag
mäste ha en kunskap om hur jag
kommuniserar med datorer. at jug
en människa, som kanske inte har
datorn som hobby, då upptiicker jag
helt plötsligt att jag står utanför da-
torsamhället. Detta sökande efter
bättre och snabbare datorer har lett
fram till helt nya progxam och dato-
rer.

tiulrvaran AI
Femte generationens programspräk
är något jag ofta hört talas om i dis-
kussioner angäende konstgiord intel-
ligens- Det som det egentligen är frå-
gan om dr att man har använt sig av
ett speciellt progralnspräk för att si-
mulera en mänsklig hjiirna. Pro-
gramspräken åir Lisp, 4-g-, Prolog
som iir mycket avancerad konst av

programmering där det hela går ut
pä att ju mer du använder datorn ju
kraffullare blir programmet, dvs
prograrnmet förbättrar sig själv hela
tiden och modifierar sig stiindigt

Hårdvaran Al
En annan sak, som inte jag har hört
så mycket om, är de sk neurondato-
rerna. Här åir det härdvaran (maski-
nen) som teknikerna har varit inne
och lagt sig i, och på ett finurligt sätt
försökt efterlikna en mänsffig hjiir-
na. Namnet neurondatorer har vi
hämtat från den mänskliga hjiirnan
Det förhäller sig nämligen så att
varje människa går omkring med ca
100 miljarder neuroner i sin hjåirna
Varje neuron åir hopknuten med cir-
ka 10-000 andra neuroner och i skar-
varna mellan varje neuron finns dä.
en synaps som förmedlal signalen
Symapsen kan även vara en förstiir-
kare mellan neuronerna. Forskarna
tror sig nu veta att hjiirnan fungerar
som en superdator dvs den arbetar
parallellt
Om vi nu jåimför den traditionella
datorn med framtidens neurondator
sä iir neurondatorn otroligt mycket
snabbare- Vi säger att vi ska ha fram
en uppgift och matar in information
i dator A (traditionella). Informatio-
nen går som på ett snöre in i datorn
kors och tviirs, fram och tillbaka,
tills signalen hittat det den söker.
Signalen skickas sedan till skärmen
och jag har mitt svar-

Samma signal skickas in i dator B
(neurondatorn) . Signalen gär in som
pä ett snöre men väl inne i datorn
grenar snöret ut sig i 10.000 små-
snören (parallellt sökande) med sam-
ma informationsförfägan på.

Det som dator A fick söka kors och
tvärs söks i dator B i ett svep. I den
mänskliga hjåirnan delar snöret upp
sig i 10,000 parallella snören (synap-
ser). Men forskarna har inte kommit
sä långt som den mänskliga hjåirnan,
inte i närheten ens p g a att vi ännu
inte kan tillverka neuroner som är sä
små att vi kan packa dem i olika la-
ger. Eftersom dator B söker sin in-
formation parallellt sä fordras det att
neuronerna ligger i lager pa lager.
Det gör dom även i 6"o -Saskliga
hjärnan.



MÄNSKLIGT TÄNTANDE OCH
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vi säkert kan räkna med i framtiden
Men än sä länge kan vi inte bygga
större neuronnät än vad som motsva-
rar en daggmasks eller pä sin höjd en
spyflugas intelligens- Minnets storlek
hos en daggmask mäts i antalet kopp-
lingar/sekund mellan de olika neluo-
nerna (som hos en daggmask ?ir ca
10t103 vilket kan jämföras med
människans möjliga kopplingar/se-
kund ca 10*1016). Tillsvidare forskas
det mycket intensivt, för det gäller ju
vem som ska komma först och bli
den ledande på marknaden Vi har ju
alla sett hur det gatt för IBM (det iir
ju IBM-viirlden som gäller hos före-
tagen viirlden över). Oavsett vad
forskniagea leder till är en sak klaq
neurala nätverk blir inte levande vä-

sen Flygplan blir heller inte fäglar.
Men fäglarna inspirerade människor-
na till att tillverka flygplan som idag
är längt större och snabbare än fäg-
larna. De neurala kommer nog att På
sina specialområden övergliinsa före-
bilden.

Kent Strandberg

Försälining
Ni som saknar försäljningsidan i det-

ta nummer ska inrc bli förtvivlade,
vi kommer fortfarande att säfa dom
tillbehör som ni behöver och önskar.
Anledningen till detta beror helt en'
kelt pä att program och varor föränd-
ras eller helt enkelt förwinner.
Ett exempel pa detta iir ST boken På
svenska, den trycks inte upp beroen-
de på att det inte finns något företag i
Sverige som vill beställa minst 1000

böcker. Boken finns visserligen pä

danska, engelska men fär da bestiillas
vialndigioniPanmark

Adimens
Alla ni som försökte köpa Adimens
men inte lyckades, nu finns Adimens
version 3.0 hiir. Priset ligger pä ca

1400 kronor plus moms och ö åir

inte någon rabatt borträknad Pä
priset.
Några data om Adimens:
Adimens är ett rationellt registerpro
gram som anses Yara Atarimarkna-
dens bästa Max databasstorlek 16MB'

Variabel fiiltlängd data lagras i kom'
primerad form. Max antal poster per
databas 65.535. Inbyggd hjälptexl Av'

I ancerad kalkyleringshjätpmedel

Hiärnan
Hjärnans nervceller ligger 1ämligen
skiktvis och därför lägger man cel-
lerna i en neurondator På samma
rii11 ry'lnligtvis finns det tre skikt I
inputskiktet gln data in, i outputskik'
tet går datan ut och mellan dessa

två lager ligger det dolda skiktet-
Som i hjåirnan kommer alla data in i
ett skikt samtidigt §nöret som de-

lade upp sig) och databehandlingen
avslutas lite senare i ett annat skikt
efter det attdata har passerat ett eller
flera skikt I hjåirnan sker detta oav'
sett om intrycken - data - kommer
från synen, hörseln eller nägot av de

andra sinnerna.
I varje skikt ligger det mänga celler
bredvid varandra. Men medan det
finns miljoner celler i varje skikt i
hjåirnan måste man nöja sig med
långt färre i neurondatorn, till exem'
pel tjugo stycken. För nävarande kan
man inte bygga jättenäwerk (system)
a1efl rniljoner celler,

-\ -l\
\I

-J--*Sx§{tEg%.;>-lyckades en amerikansk
forskare via en dator visa hur kom'
munikationen cirkulerade i en kanh'
hjiirna. Den virvlade runt som en ra'
sande storm i ett vattenglas när kani-
nen mottog intryck frän sina ögon
och öron
En annan viktig sak som forskarna
kommit fram till åir att förbindelse-
viigarna mellan neuronerna för'
ståirks niir upprepade impulser sänds

i vissa banor. Det där mäste hänga i
hop med att ju mer jag tryPrepar
min läxa desto bättre kommer jag

ihåg den.

Framtiden
Samma princip ska användas vid in-
lärning av dessa neurondatorer som

Kanin
Nyligen

"ft' ,"qb 

&&#&t
Omfattande sök - och sorteringsmöj'
lighsteL Interface mot andra pro'
gram för seriebrevshantering Sorte-
ring i flera niväer. Felsökning och
utförliga fetneddelanden. Editerbara
skrivardrivers.
Vi ska försöka att sammansälla en
katalog med produkter och PD dis-
ketter, detta kommer att sysselsätta
någon ett tag. Passa då pä och skicka
in förslag på vad ni önskar kunna
köpa via klubben-

Funderar ni på att köPa Pro-
dukter från Brembergs?
Meddela oss i sä fall så kommer vi
att ordna bätne priser pä dessa varor,
allt enligt Håkan Bremberg.

Men kom ihäg att bestiillningen
måste gä genom klubben" det räcker
inte att ringa dit och säga sig vara
medlem och tro att man ska fä ra-
batt, gemensamma lsställningar
spar tid och pengar.

Som vanligt kan ni ställa frå-
gor om produkter via klubbens
telefon Ogl-8857O1.

oBs!
En sak som jag måste papeka för al'
la som köper genom klubben, om ni
vill ha professionell hantering sä bör
ni vända er till ett företag Vi som
sysslar med detta gör det pä fritid
och för att hälla priserna nere för er
medlemrnar, detta innebäir att ni inte
kan begåira sarmla service som ett
företag som har stora vinstintressen
och som enbart åir ute för att tjäna
pengar pä sina kunder.

Med vänliga hälsningar
Kent Andersson
Inköpsansvarig

ATARI XE-XL
AGARE

Pinns ni fordarande kvar?

En överraskning för er är att i
§skland finns det fortfarande fö'
retag som har bäde p,rogram och
hårdvara Adre.sser och katalog
finns hos inköpsansvarig i klub'
ben, eller kontakta Bo Carlsson pä

tel031-88 4229

OBS! Begränsat antal kataloger.
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nA +WHej SAK
Jagtu en ÄTARI 520 ST ägare som
har problem med en SAK (?). Jag
förstår mig inte på programspräk,
så mitt ex av ST0S kan jag inte an'
vända. Sä nu söker jag hjälp hos er.
Jag har aldrig riktigt kommit in i
datorns nyttosidor, men så såg jag
medlem 445:s insändare i nr 2/91
och blev inspirerad- Sä...nu har jag
skrivit till er och ber pa mina bara
knän att ni skall hjälpa mig. Mina
engelska kunskaper åir det inget fel
pä, men att översätta hela STOS -
manualen ...aaaargh!
Förresten, mera speltips sä blir er
perfekta tidning ännu perfektare!
Och får vi både printout och SAK-
magasinet nu för tiden?
Det var allt frän medlem nr 561!

Hej medlem! Iag hoppas att du inte
menar S A K när du säger att du
har problem- Det hiir med pro'
gramspråk är inte så Lätt, men jag
vet inte om det blir Lättare om man
översätter manualen till svenska. Ut'
an de ord som star i "Iistningaraa"
på de exempel som redovisas i
STOSmanualen iir de ard som man
måste använda för att datorn ska
begripa vad ,nan vill att den ska gö-
ra. Ndr du säger att det inte fu nå'
got fel pådinengelska såtycker jag
nog att du kan skriva de exempel
som finns i manualen och se vad
som hiinder, du skadar inte datorn
pä nägot sdtt och om du jobbar
med kopior av programmet så säk-
rar du orgiaalet också.
På dina andra frågor så fär jag säga
att spelrecensioner kommer ifrån
läsarna sjäIva och det beror lite pä
dessa hw många spelrecensioner vi
tar med sen är ju inte alla intresse-
rade av spel heller. Sista frägan iir
kort att svara på. Nej.
Red.

Hur används Jek Packer?
Jag har några frågor som jag giirna
skulle vilja ha svar pä.

l. Jag har ett program som heter
Jek Packer, men jag förstår inte hur
man använder del Är det någon
som vet sä skriv gärna.

2. Finns det nägot program som
man kan göra scrolltexter på, om
det finns, vilket?
Mathias Lind 0090

Hej Mathias-

Där sätter du mig lite pä det hala
Pä fuåga nr 1 såvet jag att det iir ett
prcgram som komprimerar filer
men pä vilket sätt som just det hiir
prcgftmmet arbetar påvet jag inte.
Iag Låter frågan gävidare till liisarna
och hoppas att någon skriver hit
och lämnar elt svat
Fräga 2 innebär att du mäqte titta Ii-
te grann på detta ned programme'
ring, för det är där man "skriver"
Scroll-texterna. STOS och GFA Ba'
sic m m går att anviinda till detta.
Red

Hej Jag heter Lars Borg och har ny-
ligen köpt en Af,ARI 520 STE Vill
ha tips pä enkla spel att göra själv.
Jag åir nio är.
Hälsn lars Borg

Hej Lars! Det ?ir inte lätt att tipsa
på program som man gör sjiilY,
menar du att du skall ptogtanmera
pä danrn sä att det hiinder saker
pä skiirmen Då fö_reslår jag att du
tittar på STOS. Ar det "vanliga"
spel som man köWr sä är det ju
tycke och smak som avgör. Ar det
andra liisare som har några förslag
såhör av er
Red.

Sälies
Komplett Atari paket

1040 STE 4 Meg Megafile 30 +
Noise Killer. Sv Monitor SM 124,

Star Lc 24-10 Multi Front
Calamushandboken pä svenska

inkl4 Disk- The Guide to
Calamus, Engelsk- SYSTE

Handboken GCR Spectre Mac
Emulator.

Org Spel Pirates, Police Quest
och OutRun

Säljes även i delar.
Thomas Johansson
Tble 031 216676

tera notskrivning!
Det var roligt att se något skrivet
om notskrivarens problem i w 3/9ll
Ake D nämnde Sonus Superscore.
Det programmet har jag använt rätt
mycket §e6 yanligt när det gäller
datorer och program kan det ge en
gråa hår och långa nätter när man
envist vill komma förbi något pro-
blem. TVå stora problem har emel-
lertid varit oltista:

1. Programmet klarar inte 24-nålars
skrivare.
2. Sonus tycks ha up,phört och upp-
dateringar efter V 1,3 finns inte att
fä.

Den stora fördelen med Superscore
Yar annars att den fanns pä svenska
Det fanns ocksä mänga - om än
obegriinsade - notediteringsmöjlig-
heter. Equencerdelen hade i varje
falt jag lättare att komma under-
fund med än t ex Creator, även om
möjligheterna iir större i den senare.

En glad nyhet är emellertid att C-
lab Notator i höst kommer i bantad
version (och mindre än halva pri-
set!) under namnet Alpha. Alpha
har ju funnits som en pedagogiskt
användbar sequenser - notskrivare i
flera år, men nu har man tagit in
hela notskriftsdelen från Notator
och kopplat den till en förenklad 16-
spärs sequenser- Dessutom är den
utlovad i svensk version. Jag väntar
pä den...

Ett annat intressant notskrivnings-
program at EZ Score. I default-läge
jobbar man grafisk och utgår frän
ett (tvä eller tre) tonsystem där man
med mushjälp smidigt plockar in
önskade tecken- Den metoden pas-
sar mig utmärkt och jag har fätt
mycket snygga utskrifter pä min
24-nålars Star. Text inpassas smart
under eller över noterna. Det går
också att spela inlupp MIDI-vägen.
Tyvärr får rnan inte se notsidan för-
rän den åir utskriven, sä det kun ga
ät lite papper innan redigeringen åir

klar.

Insändarc
Skriv till,S A K under adrcss:

SAK
hx 47061

402 58 GCTTEBORG

Mats Ernvik
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ffisrARrDIsK s sAK014 (PDm
Efter två kommer tre
De flesta progr"- pu'd"o hiir dis-
ketten fungerar bäde i hög och
mediumupplösning.

ATIGAET.PRG
Måste vara ett virus ! ! !
.DOC-filen är skriven pä fran-
ska ! ! ! Typiskt virus.....

DBLBOO.PRG
Gör dubbelsidiga disketter "bootba-
ru" l!l Är de inte det ? ? ?
Kanske är det för dig som har en

"enkelsidig' drivare- År det någon
som vet ? Alltnog och emedan, bör-
ja med att sätta i en enkelsidig dis-
kett. Ta SHIFT Datorn läser av
bootsektorn och modifierar den i
minnet-
Lägg i den dubbelsidiga och ta
SHIFT Bootsektorn skrivs in pä dis'
ketten. Byt diskett igen och tryck
till på SHIFT och du kommer till'
baka till desktop.
Har jag förstått det hela rätt ska den
dubbelsidiga disketten nu kunna kö'
ras i en enkelsidig drivare.

DISKf,E]IU.PBG
Med hjälp av det hiir programmet
far du en kort beskrivning av det
som finns på disketten. Du kan
även starta upp de olika program'
men håirifrån- När man stängt pro-
grarnmet man kört kommer man
tillbaka till DISKMENU.

FORTAT.PRG
Ett enkelt formateringsprogram diir
du kan besämma "storleken' pä

disketten. Disketten kan fä maxi'
malt 83 spår (tracks) och 10 sekto'
rer, enkel eller dubbelsidig. Vill du
ge disketten ett serienummer går
det ocksä- Inställningarna gör du
från tangentbordet med pilar och
siffror. Nåir du klickat pa FORMÄI
frågar programmet om du verkli'
gen skall formatera. För att konfir-
mera (bekräfta) beslutet klicka pa

bäde OK FORMAT DISC, REALLY
DO IT och CONTINUE.

OBSI FORTATERA = R/[DER/[

LOADER.PRG
Fungerar endast i högupplösning
(svart/vit monitor).
Med LOADER ändrar du 'system-
fonten". Det innebär att bokstäver

och siffror fär ett annat utseende,
annan font. Detta giiller pä 'hem'
magjorda' PD-program, dock inte
alla. Klicka igång programmet som
vanligt. Det kommer upp en filväja'
re med ett antal filer med extensio'
nen .FED. Välj någon av dem och
klicka pa OK. Startar du det igen
syns det i texten ovanför frlväljaren
hur den nya systemfonten ser ut

SECTEDIT.PRG
Åven denna gäng finns det med ett
diskeditorprogram. Varningen vad
gäller sädana program tål att uppre'
pas: genom att ändra i sjåilva..progra-
meringen kan du TOTALFORSTO-
RA ett pr(ErarL
öva alltid på en BACK-UP.

Den hiir sortens program äi an-
vändbara niir du vill översätta utri-
kisk text i program till svenska, i
till exempel dialogrutor. Nåir du
öppnat programmet kommer den
trumera (för mig i allafall) välkiinda
bilden upp med de olika'bytsen'i

IIEXADECIMAL till vänster och
klartexten, nåja, ibland i alla fall
till höger (ASCtr-format). Längst
ned finns C(o)M(an)D(o)S-raden.
Dessa är de samma som för SE'
CED.PRG på Startdisk 2.

O(ther) - byter mellan öwe och
undre halvan av 512-bytes sektorn-

D(rive) - väljer vilken drivare du 1ä'

ser av

N(ew sec) - du besämmer i vilken
sektor du vill titta- I raden under
står det ENTER sector. Skriv vilken
och ta RETIIRN. För att fä fram
den sektorn du valt tar du:

R(ead)

P(rint) - skriver ut, på skrivaren, he-
la den aktuella sektorn.
M(odif9 - nu kan du iindra i kolum-
nerna med hexadecimalerna Du
kan väl koderna??? Det kommer
upp ENTER location or RET Skriv
vilken byte du vill ändra. Byte 1 iir
längst upp till vänster och 16 uppe
till höger osv-

W(rite) - skriver in det du ändrat pa

disketten.
+/- - bläddrar en sektor framät eller
bakåt

QGit) - du lämnar Programmet

OBS! AilVÄilD BACK-UP

VOLUfE.PRG
Vill du ändra namnet på din diskett
eller ge den ett nytt namn? Med
VOLUME kan man göra det Dis-
kettnamnet kan vara bra att ha i ett
diskettbibliotek Det går bara att gö'
ra en diskett åt gången, för pro'
grammet stänger sig själv när du
skrivit diskettnamnet och klickat på

Nu följer några program som har
TOS som extension. Fråga mig inte
vad det är för skillnad pä det och
.PRG.

DSPEED.TOS
Hastighetskontoll !!! Drivaren kör
väl inte för fort Yarvtalet bör ligga
mellan 300 och 304 varv/min. Nåir
du startat lrrogrammet tar du RE-
TLTRN. Viilj vilken drivare du vill
kolla. RETURN igen Kontrollen
börjar. På skiirmen står det vilken
hastighet (speed) och vad medelhas'
tigheten (average) åir. För att ffi stopp
pä kontrollen tar du vilken tangent
som helst WW

e,,*pief*,;;ä?Jä {&'
går att kopiera enkelsidiga disketter.
Niir du låist vinjettexten tar du RE'
TURN och en liten meny kommer
fram-
0 + RETURN = tillbaka till desktop

1 + RETURN = läser av disketten i
drivare A (Reading disc into me-
mory) Nåir det åir f?irdigliist kom-
mer deten nymeny.
0 och t har samma funktion som
föruL
2 + RETIIRN = skriv pä disketten
e,nbart i drivare A
3 + RE'ttlRN = skriv på disketterna
i både A och B

4 + RETIIRN = verifiering vid in-
skrivning (Now off/on)
5 + RETURN = automatisk forma-
tering §ow off/on)
6 + RETIIRN = snabbformatering
§ow off/on)

STERT.TOS

Har du n",oe,./Nej 
- stuta liis

\rJa - fortsätt

f6ts

t
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Börja med att ta HElP-tangenten
nåir du startat programmet

H - ger mer information om de oli'
ka kommandobokstäverna
B - ståill in hur många BAUD ditt
modem har
C - rensar buffern
D - laddar in text i buffern
E - gä tillbaka till terminalstatus
F -'freeware"-information
I - information om buffern
L - ladda in en fil i buffern
Q - liimna STERM S - spara buf-
fern i en fil
U - hiimta text frän buffern
X - gör om X-modemfilen
(???)[Modem 7]

Detta åir lite grekiska för mig efter-
som jag inte har något modem
själv.
Nu gar vi över till de små r-ACC-
arna.

FOilT.ACC
Med den kan du få svensk uppsätt-
ning tecken i systemfonten (se LO-
ADER.PRG), men det har du väl re-
dan!!t???

§I|APSHOT.ACC
Täg 'kort' pä din bildskärm och
spara den i .[tIG, DOO(.DLE), DE'
GAS (.PI3) eller .NEO format. Niir
du startat ACC-en filr du ne alter'
nativ OK, OPTIONS eller CAN-
CEL. OK ger'kort" i MG-fomatet,
OPTIONS ställer frägan om du vill
tillbaka till flirra meddelandet eller
inte. Välj NO. Välj OTHER i nästa
meddelanderuta . Ånfligen framme
för att välja ett annat bildformat
Oavsett vilket format du valt kom-
mer det ett litet kors pa skärmen
Det sätter du överst till vänster om
det du vill ha ett "kort" av. Dra en
'rarnn genom att hålla nere vänster
musknapp tills hela bilden åir inra'
mad. Det "blixtrar" till och bilden
är exponerad- Filvåiljaren kommer
fram. Namnge "fotot' och spara det
med den extensionen som väljaren
anger. Bilderna hanterar du sedan i
ett låimpligt ritprogram.

wD40(,_vo.Acc
En liten ordbehandlare med många
funktioner, tangentstyrda. Det skul-
le ta alldeles för stor plats att skriva

om dem hiir. De åir 35 stycken ! ! !

Thr du HELP kommer det up,p en
funktionsmeny till höger pa skiir-
men- Ungefiir en tredjedel av funk-
tionerna syns då. Vill du se fler,
klickar du uppe i menyns öwe hö-
gra hörn (More Help). Tyviirr kan
man inte skriva med menyn öppen-
Dessa funktioner kan du också å
utskrivna med WD400-V3DOC-
Några av funktionerna ska jag dock
beskriva-
F8 - skriver ut en fil
F9 - ladda fil Man kan ladda vilken
fil som helst, även programfiler. Du
kan sedan skriva i programfilen
precis vad du vill ACC-en kan med
andra ord användas som er diskedi'
tor (BAGK-UP D.

NEW - ger ett nytt dokument
APPEND - avbryter inladdning.
FlO - det skrivna sparas som en
IXT-fil.
CTRL + A - du kan skriva ASCtr-
tecken, tecknen till höger i diskedi-
torn Yarje sådant tpcken har en sif-
ferkod- Det finns listor över dem.

CTRL + T - det du skriver syns in-
te pä skåirmen. Det blir utskrivet på
skirvaren efter varje gång du gjort
returslag. CTRL+I en gång till och
funktionen åir avståingd.

RAf,DISKS
Mappen innehäller 5 automatiska
ramdiskar av olika storlek Siffror-
na visar storleken i kbyte. De är
ACC-ar och skall liksom alla andra
ACC-ar inte placeras i någon mapp
för att fungera. Du är ingen ram-
disk om du inte har någon diskett-
station. En sådan skapar du genom
att först klicka en (1) gang på sta'
tion A. Drag sedan ned rull-
gardinen vid OYRIGT Ge
stationen bokstaven D och
kalla den för RAMDISK.
Spara sedan den nya desktop-
pen pä disketten med SPARA
ÄrqPnnqCAn i sarnma rull-
gardin. (Se även i handboken
för din dator. Du har väl den
kvar ?) Det blir ingen ram-
disk om du har fler än en
RAM.ACC utanför mappen

014

FREERAT.AC ??
LOADER.AC ??

De håir filerna kom jag inte under-
fund med förrän jag fick tipset att
det fattas ett C i extensionen. Det är
med andra ord ACC-ar. Jag skrev
till ett C. Hur jag gjorde ? Handbo-
ken igen (samma tipsare)! ! !
När du öppnat filfönstret och klick-
at en gäng på fil och sedan dragit
ned gardinen under FIL hittar du
YISA INFO.. Klicka där. Det kom-
mer upp en ruta med diverse infor-
mation om filen. Markören står vid
slutet av filnamnel Skriv till C-et
Kolla att Af,TRIBUTET Uisning/
Skrivning är aktiverat Ta RETURN
eller klicka pä OK.
Bootar du nu om med disketten
kommer du att hitta de bägge ACC-
arna i rullgardinen under DE§K.

FREERAf.ACC
Visar hur mycket ledigt ttAM-min-
ne du har.

LOIOen.ACC
ACC-en har samma funktion som
LOADER.PRG.
Nu har du väl startat epdsntigt tre
försök ! ! !

Björn Rydh

SAK

av er eftalyser spelfusk till
spl F?ir att vi ska hnna ha md speltips el-
ler spelfusk måsta ni skicb in ert bidrag.
IIar Du frpt libt speltips så slxbh in dessa
till sg,kundq ad.rcsen:

§AKbor4rOOt
.lO2 5a Götcbo]lr
Ghoub'n ghctr: Sh'v DELBO\ § iir du
odilbC.

F2e RGbli.tc: l\Er du ska sbiva ditt
mmn, sktiy CIARAN så tät du ammo.

lverlrc Pauu spla. Sibiv IC IS TIIE BE-
ST htteiitt splet N = en nivå frzmÄ| deleA
ftirgör mnstar pä shärmeaochcontol f?ir-
gtir aila monsbr påbow§anaa-

E-motion: Laddain speJef. ISr EiBtDinvi-
sas andra gångaa så sbiv
Bilrja sp\ Fl = en dvn fram, F2 = cn nivä
b* Fj = tio nivåer ftafl\ Fl = tio nivåq
bak

l.oot drtchmen minc I gruvoroa klicb
ytåtviinsta muskmpp pät rctionruA4 ilå,fylls
gruvan§br md guld

Actiqr figlrta: Slrir ZBACKDOOR på
hirrcorelisfan sä frr du evigl liv.

IUnight rrirtelre Pausa qdcf md
F10 uh sbiv OEN DOOR IIAL tÅ öbr



Nytto (! ! !) I (SAK002) kallas dis'
ketten som följer. Den har 11 Pro-
gram.

AGElIDA
Detta är en Timemanager eller
som vi säger pä svenska, Plane'
ringskalender. Den börjar den 2 jan

1986 och slutar någon gang om
minst 100 är.
Med andra ord räcker den hela din
livstid- Rutorna till våinster klickar
du pä när du vill bläddra bakåt i ti-
den och de till höger gör Wiirtom-
Du skriver direkt frän tangentbor-
det. Markören flYttar du med Pil-
tangenterna.

CALC
En "miniräknare' i storformat
Man räknar genom att klicka Pä
rutorna eller genom att använda
tangentbordet.

#ä,',ft["Hij*ä,fla
H(eD - klicka eller ta H I I
DEC - klicka CL(ea)R - klicKa '

OR, XOR eller AND - klicka- Jag

kom inte underfund med vad de har
för funktion-
« - klicka eller ta <

» - klicka eller ta Shift och »

Samma med dessa två - funktionen
är okänd
+/- - teckenbyte - klicka

- - ger -1 - klicka

ClE - clear last entry - ta bort se-

nast inslagua - mäste göras före =

= - klicka, RETURN, ENTER el-

ler =-tangenten
a - klicka eller ta A - en gäng ger

10, en gang till sätter en etta fram-
för osv.
De övriga bokstäverna ger olika
kombinationer Pä samma tema

DISKTOP
Ett diskettregisterProgram med
plats för 2300 filer och 200 disket'
ter.
IIELP ger information om de olika
kommandona
Du kan välja OPTIONS med mus el-

ler tangentbord. Musen drar du ät

sidan. Nåir du valt, ta REILTRN-
Programmet läser automatiskt in
disketten.
(add)A - läser av i drivare A

NYTTO 1 SAKOO2
(add)B - liiser av i drivare B

K(illiQ - ta bort fil/diskett ur regist'
ret

F(ind) - hitta en fil/diskett

S(can) - visa alla filerna i registret

P(rin} - skriver in registret på dis-
ketten

U(p), D(own) - liiser registet diskett
för diskett

Varje diskett som ska in i registret
mäste ha ett nalilL IIar den inget
måste du ge den ett Programmet
talar om nåir det behövs.

T-tangenten slår av eller pä den au-

tomatiska diskettnamninläsningen-
Nåir den iir pä står det'Using Yol'
i mittspalten-

K-KASTElI
Ett register i kortformal Alltsä inte
i kort utan kortformat Funktioner'
12 fflnns både i F-tangenterna och/
eller i rullgardinerna.

F2 - bläddrar fram ett nytt tomt
kort och sparar det som skrivits

F3 - ?indrar i kortet. Allt på det syn-

liga kortet raderas om du våiljer JA

F4 - tar bort kortet du ser

F5 - ger kortet ett index ? ? ?

F6 o F7 - bliiclrar framåt eller bakåt

FB - sök efter ordet du skrivit Pä
översta raden

F9 o F10 - troligen snabbläddring
hann inte se !!!

KOPF i menyraden ger kartoteket
ett namn i rutan till vänster. Nam'
net blir det som star Pä kortet som
är framme.

PRGUERV
Ännu ett registerProgram för dis'
ketter. Detta kan även skriva ut eti-
ketter. Det styrs frän tangentbordet
med i huvudsak siffror. Vid flera av
funktionerna Pä huvudmenYn finns
det undermenYer.
Jag kommer att beskriva huvudme-
nyn-
1 - låiser av disketten i den drivare
du valt Du kan i undermenYn våilja

vilka filer du vill registrera- Du
kan även sortera dem i olika katego-

rier-

2 - ladda ett 'gammalt' register
3 - spara
4 - skriv ut det aktuella registret på

skrivaren
5 - välj drivare och "ordner" ? ? ? ?

pä eller av
6-tittairegistret
7 - översikt över de olika filkatego'

rierna som visar hur mänga filer
du registrerat på varje och hur
mänga till som får plats i registret

8 - skriv ut en etikett Antingen kan
du ha med diskettens samtliga fii-
ler pä etiketten (1) eller så kan du
ge disketten ett namn På
högst tolv tecken (2)

9-ändrairegistret
0 - lämna programmet

i(

REALTITE
Siitter en digitalklocka i öwe
högra hörnet på bildskär-
meIL

RTCI2
St:ill in datum och tid- Ska gä ! ! !

Jag lyckades inte. Åndra extensio'
nen från TOS till PRG och lägg det

i en AUTO-mapp- Programmet star-
tar automatisk och ställer in den tid
datorn ffu när du startar uPP den-

Det är resetsiikert Himla kiickt!
Med RETURN kommer du ur Pro-
grammet

BEGISTER
Ett register tillverkat av en svensk
Jag fick det inte att fungera förrän
det kom på en tom diskett tillsam'
mans med:fXT-, JIED- och TOP-
filerna. Plocka ur dem ur mapPen

och kopiera. Prograrnmet är helt
menystyrt
TXT-filen - h?ir lagras alla uppgrf-
ter (Records)

IIED-filen - rubriken pä registret

TOP-filen - jag vet inte var man
kan se dlet man skriver här.

Det gar inte att skriva i registret när
det iir framme pä skärmen.

Du använder EDIT när du vill skri-
va något
NEW i RECORD ger en nY TXT-
fil. APPEND lägger till nYa och
med CHANGE ändrar du i den ak-

tuella TXT-filen-
I rutan som kommer uPP när du
valt CHANGE skriver du det som
ska ändras och en nY ruta kommer

fdts

I

)

l
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NYTTO
fram. Diir skriver du det (ya. Av'
sluta med RETI RN.
För att kontrollera resultatet välj ON
SCREEN i OUTPUT-gardinen.
SORT - använder du för att sortera i
bokstavsordning (BIJBBELSORT).
Den andra SORten vet jag inte vad
det iir för sort-
Med OPTIONS man slä avlpä
T{EAD OCH TOP

Jag brukar inte ha några personliga
synpunkter på progra-men men
här kan jag inte låta bli. Det är ett
himla dragande i gardiner och
klickande på OK-knappar. Man blir
rent svett

SBASE
Har du hört talas om SUPERBA-
SE??? En del av vad du kan göra
diir gar lika bra här. Med andra ord
ett enkelt och kraftfullt registerpro'
gram.
Det finns i wå versioner ett ftir
1040 och ett för 520. Konstrukö-
ren har bara testat lO40-versionen.
Han tror dock att den andra ska
fungera den också-

Bli inte förskräckt över DOC-filen,
det gar bara ät 18 (arton ! ! !) A4-si-
dor för att skriva ut den. Jag rekom'
menderar dig att göra det Följaktli'

gen kan jag inte skriva
om allt som sär i den.
Det skulle ju Mla en hel
tidning.

Niir du startar programmet läses
hela registret (och PRG) in i RAM-
minnet. Det betyder att det arbetar
snabbt.
När filväljaren kommer upp välj en
fil med extensionen .DAf,
SAMPLE.DAf, dr en exempelfil.
Använd den niir du övar pä att änd-
ra och skriva in i registret.
Uppe till höger ser du hur många
poster det finns i registret och vil'
ken post du läser.
Niir man skall ändra ?ir det bara att
skriva. Markören, det tunna vetika'
la strecket, flyttar du med prltang'
enterna. Bort med hela raden? Tä
ESC.
Nåir en ny post skall skrivas in
klickar du pa APPEND och en helt
tom ruta dyker upp. Skriv ! ! !
Radera en post görs genom att dub'
belklicka på DELETE. Ångrar du

W SAK
dig ta UNDEL(ete). Allt som rade-
rats går att ta tillbaka, om du inte
lämnat programmet Du kan leta
efter, sortera och/eller välja poster
på ett flertal sätt
Alla ändringarltlldgg du gör skrivs
omedelbart in i registret (databasen)
och sparas pä disketten när du l?im-
nar programmet och svarar YES pä
frågan om ändringarna ska sparas.
Annals förblir det som det var niir
det laddades 

a{B
Nåir du ska skapa dig en fil skrfer
du namnet du vill ha och avslutar
med .DAT En dialogbox kommer
fram och meddelar att filen inte
finns. Du fär frägan om du vill till-
verka en ny fil.
Klicka på CREATE och en ny dialo'
gruta kommer fram. I den skriver
du rubrikerna du vill ha och hur
många tecken du vill kunna skriva
vid varje rubrik (field).Förbered ut'
seendet på registret på ett papper,
för det är nästan omöjligt att ändra.
Upptäcker du att nägot inte är som
du vi[ innaa det finns nägot regist-
rerat, liimna programmet och börja
om. Det går att ha upp till 16 rubri-
ker och 40 tecken vid varje.
För varje f:ilt kan du välja om det
skall vara ett text-, nummer- eller
unikt filt. Skillnaden mellan text
och nummer åir att de sorteras i bo.
stavs respetlive nummerordning
Väljer du unikt pa till saempel ett
fält för medlemsnummer blir detta
unikt för just den som skrivs in pä
det oavsett var i bokstavsordningen
personen kommer-

Du kan själv bestiimma designen på
utskriften av registret i vilken ord-
behandlare du vill, t ex ISTWORD-
Extensionen skall vara .REP och
den skall vara sparad ufan ordbe-
foaarllingsfunktionen inkopplad- Det
gär även att bestämma vilken form
bokstäverna ska ha. Liis mera om
detta i DOC-en plus en hel del till

STCALC
Detta iir vanligt hederligt spreads-
heetprogram- Funktionerna är i
stort sett samma som i alla liknan-
de program. Det är gjort för att an-
vändas i en 1040:ia.
Kommandona ges bara via tangent-
bordet och markören (cell)(det svar-
ta bandet) styrs med piltangenterna.

002
L(atiel) - du skriver text vid markö-
rens plats

V(alue) - du skriver siffror eller
formler
C(opy) - kopierar den aktuella cellen
I(nsert) - du kan sätta in nya rader
eller kolumner
D(delete) - som I(nsert) fast tvärtom
G(oto) - flytta markören till cellen
du vill titta pa

S(et) - stiill in olika parametrar
F(ile) - ladda, spara, eller skriv ut en
fil
T(itle) - frys rader/kolumner överst
till vänster
B(lank) - tiim en cell, rad eller ko-
lumn
N(e$ - kimmer hela det atluella
bladet och startar ett nytt
QGit) - lämn2 prqlfammet
Nåir du startat programmet ladda in
exemplefilen genom att med F viilja
L(oad) och sedan skriva IRA. Du
ser nu hur ett bankkonto med ränta
på ränta och med en insättning på
2000/är viixer under 40 är.

För att göra uträkningarna har oli-
ka formler använts. Formeln
r[1]c[0] anger att värdet som finns
en rad upp och i samma kolumn
skall användas vid beråikningen som
skall göras pa markörens plats.
r[1]c[-2] anger att våirdet på raden
och tvä kolumner till våinster skall
användas. Man kan sätta ihop en el-
ler flera sådana formler med olika
matematiska tecken i mellan

VLFIBU
En kassabok för hemmet eller den
lilla föreningen med debet och kre-
ditkonton Programmet åir en an-
vändbar demo-version- Du kan inte
ändra de grvna kontona. Du kan ft
tillgäng till en helt fungerande ver-
sion om du skickar lite pengar till
LOUIS i Frankrike,
I WFIBU-FIL finns ett exempel på
hur kontot kan användas. Vill du
ha ett tomt konto ska du slänga den
och i stället ge WFIBU.OOO exten-
sionen FlL, men som sagt kontosla-
gen är de samtna som i exemplel

I

I
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Spel Spel Spet

Alla tidningar har ju recensioner av
olika produkter och företag det tiin-
ker även vi ha. Vi kommer att redo-
visa dom program som vi är in-
skickade till oss av olika företag och
även lite om företaget ifråga.

Verkligheten
Det första spel som jag har är recen-
serat i flera tidningar- Mänga gånger
så kan man miirka, när man väl har
köpt spelet att recensionen och verk-
ligheten inte stämmer överens. Det
kan bero pa att företagen annonse-
rar för stora pengar i samma tid-
ningar och dom problemen har inte
vi. Det enda som kan hiinda är att
företagen slutar att skicka saker till
oss för test men i sä fall så talar det
för sig.

Spelet heter Silent Service tr och åir
en s.k ubåtssimulator. Föregängaren
Silent Service, är för mig en klassi-
ker som tog upp en stor del av tiden
när det begav sig- Tyviirr så har inte
tiden räckt till för att hinna spela
detta tillräckligt länge för att avgöra
om det håller samma mått eller iir
ännu bättre, därför ska vi äterkom-
ma om detta förhoppningsvis, till
ndsta nummer-

Det andra spelet heter Railroad Ty-
coon. Båda spelen utges av Micro
Prose och alla ni som enbart gillar
s,k Shoot em up spel, på svenska
panga skjuta spel, kan hoppa över
denna sida eftersom dessa spel inte
ligger sa långf ifrän varandra. Spelet
Railroad §coon är av sarnrna typ
som Sim city Man kan vätja på fyra
olika figurer som kallas för "in-
vestor, financier, mogul, tycoon,,
varje sådan person har en viss svå-
righetsgrad från 10Vo och uppät
Man får även viilja var man vill ver-
ka, själv håller jag på med östra
Amerika år 1830. Man har I miljon
dollar att börja med och med peng-
arna ska man bygga järnvägsspar
över landet, bygga lok, vagnar, sta-
tionsbyggnader och en massa andra
saker.

tanual
Yarje stad har last som någon annan

plats behöver och ett enkelt sätt att
bli rik pä åir att transportera godset
till rätt stad- Spelet kommer att re-
censeras forflöpande allt eftersom vi
kommer in i det. Just nu så går det
ät må1gu timmar med detta fascine-
rade spel- En sak som 1:ag måirkte
förhoppningsvis var det bara detta
ex, var att niir jag böjde upp manua-
len för att den skulle kunna ligga
uppslagen så lossade en hel del sido4,
i och för sig inget måirkviirdigt men
man vill ju giirna ha manualen hel
och fin Manualen åir välskriven
med fina bilder och det följer med
snygga f?irgblad som förklarar det
du ser pä spelskärmen.
Spelet håller väldigt hiig kvalitet och
det är väldigt lätt att bli sittande eu
par timmxL För er som gillar att sit-
ta och planera pa längre sikt ni kom-
mer att gilla detta spel.
Kent Andersson

SPELRECENS/ONER Public Domain
De program som man kommer i
kontakt med och då i synnerhet de
sk fria eprograrnmen (public Do-
main) iir i regel utländska. Det
finns visserligen en del svenska pD-
program men i huvudsak består
PD-programmen av tyska eller eng-
elska program. Det åir lite retligt
men samtidigt utmanande_

Detta ger en chans att ftirbättra si.
na engelska eller tyska spräkkun-
skaper- Men det är en del fack ut-
tryck som används och till de orden
kan det vara svårt att hitta en kor-
rekt översättning. Det kan innebära
att vetskapen av vad som händer ex-
akt nåir man 'trycker" pä funktio-
nen försvinner p g av det obegripli-
ga i fackuttrycket

En erfarenhet som kommer när
man försöker att översätta program
är att rnan lär sig hur prograrnmet
fungerar, samtidigt som utan liir sig
innebörden pa dessq ibland obel
gripliga, fackuttryck

Public Domain?
Public Domain åir det sarnma som
allmän egendom. lsaämningen fria
program, förekommer också i detta
sammanhang. Niir man sätter be-
nämningen Public Domain innebiir
det att man skänker något till alla
och frånsäger sig alla rättigheter.
Man säger att rnan inte vill ha nå-
gon ersättning för programmet ut-
an detta program skall alla kunna
använda utan kostnad-

Gopyrbht?
Dä och då räffar man på pD-
program där det finns ett
copywrighttecken- I princrp åir detta
felaktigt eftersom man inte bäde
kan sätta beteckningen PD och
Copywright på samma gång Man
kan anta att upphovsmannen
antingen inte kiinner till respektive
grundregel eller att han/hon vill
markera pä nägot sät! att det håir
har jag gjort pa detta sätt och jag
YiU inte att det sker nägra
ändringar. Det frnns många
program i PD världen som iir
omarbetade på något sät! och det
är väl detta som de vill undvika
genom att markera copywright

Saxat fr ATARI Sf/S'fE Ilandboken/
Piir Luodqvist

Silent Servioe

Niir ni ska göra inbetalningar till
khibben måste ni skriva ordentligt
pä inbetalningskortet- Gör ej som en
del gör, niimligen skriver viind. Vi
lär bara framsidan ,u io6stalnings-
kortet.Vet ni med er att ni har skri-
vit så kan ni höra av er till Hubben.
Ni som bestäIler PD-disketter, skriv
om det ska vara enkelsidiga diskar e|-
ler fubbelsidiga Skiv gärna ert tele-
fonnummer också.

v h Lars Skredfors
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det inte så stor poäng med en
superkompakt sfl, nåir satsytan
hamnar pä halva papperet i en smal
spalt och resten är tomt Idealist
klarar också aff skriva i två spalter!

SPARA

Vad sparar man då i pappersätgång?
Om en textfil utskriven msd ynnlig
Pica eller EIit kräver 15 sidor, kan
man med IDEALIST och den
superkompakta varianten Smal &
Sub klåimma in det pä 5 sidor.

Det är förstås inte problemfritt att
klåimma in en text i Wå spalter. Är
satsytan i originalfilen för bred kan
det håinda att man inte fär rum -
resten av raden hamnar då på ny
rad. Det blir definitivt inte snyggt
och sparar heller inte papper. För att
kolla så att detta inte inträffar kan
man visa den inställda layouten pä
skiirmen

POÄilcEil
Programmet visar ocksä om det
finns rader som åir för långa. Man
kan då minska vänstermargrnalen,
som iir inställbar mellan 0 och 20
tecken i vald teckenstorlek Om det
inte hjälper får man ändra
teckenstorlek Poåingen åir att man
slipper slösa papper pä utskrifter
som visar sig vara oläsliga.

Rän visningsläget kan rnan gä
vidare till en statistikbild, som ger
besked om filnamn, bytestorlel
antal utskriftsidor, längsta radliingd,
hur många rader som är för låoga,
antal rader i original och i utskrift
Om man inte är såiker på innehållet
i en textfil som man tänker skriva
ut gar det att visa den pä skärmen
på samma sätt som "Show file' pä

Desktop-
Det gar snabbt att skriva ut flera
textfiler pä rad om rnan kör genom
en skrivarbuffert (spooler)- Dä kan
man skicka iväg nya filer efterhand
och låta skrivaren sköta sitt - sedan
är det bara att ta en kopp kaffe och
vila öronen i ett angråinsande rum
tills det hela är klart Jag har anviint
Harlekins spooler och det gar
utmärkt

SKRTYARE
I inledningen sa jag att programmet
kan anpassas efter ens egna behov-
Det finns en lättfattlig driwutin för
skrivare, som dessutom förklaras
utförligt i manualen Utgivarna av
Wordplus kunde här lära sig ett och
annat Författaren rekommenderar
att man låter skrivaren gä i IBM-
mode under utskrift och att man
läter den ätergä till Epsonläge efter
utskrift, om man nu föredrar det i
vanliga fall. Det fungerar bra pä
min Star LC24-10- IBMs
teckenuppsättning har ju'utlåindska
tecken' inbyggda och fördelen är att
man slipper översätta vartenda
tecken i driwutinen Man far da
undvara kursivstilen, som inte finns
i IBI!{- Det är ändå bättre än en
ofullständig översättning i Epson
mode, eftersom det kan dyka upp
alla möjhga konstiga tecken i
textfiler, som skrivaren helt plötsligt
tolkar som kommandon och ger sig
iväg pä egen hand-

NER FT]IESSER
Nägra ytterligare finesser: Man kan
klicka på 'Rubrikrad" och fa
filnamn och paginering överst pä
varje blad i någon awikande stil om
man trixar med driwutinen. Den
som skriver ut programlis'rinqar
kan ha glädje av radnumrering och
av att nollor skrivs med streck
Till sist jag har använt programmet
en hel del och det verkar vara väl
avlusat inga bomber eller andra
otrevligheter.
Bert Hoflund

IDEALIST v 1.3
Ibland hittar man ett public domain-
program som iir så bra att det
verkligen skider sig från mängden.
Ett av dem iir IDEALIST Det iir
tysh, men för att även de som inte
förstår tyska ska ha glädje av det har
jag översatt prqgrammet och
manualen till svenska.

Cöna JOBBET
Vad dr då sä måirkvåirdigt med
IDEALISI frågar du dig kanske? Ja,

det vackra ligger ibland i det enkla.
Det finns program med en massa
bjällror och visslor som bara är i
vägen. IDEALIST har vad som
behövs för att göra jobbet och man
kan ändra det efter sina egna behov.

ASCI
Vad används det till?
Inget märkvåirdigt. Det skriver ut
tex(ASCtr)-filer. Du vet hur det är
niir man fått en PD-diskett med en
massa program pa. Varje program
har - i bästa fall - en READ-ME-fil
med manualen- Ibland åir författarna
dessutom mångordiga - speciellt
amerikanarna älskar att sväva ut i
det oändliga- Resultatet blir metervis
med papper. Och det iir ju inte alttid
man behöver läsa innehållet mer än
en gang heller. Vissa program åir ju
värdelösa i sttirsta allmänhet eller
värdelösa för dig.

Med IDEALIST kan du skriva ut
filer i fyra valfria moder: * Vanlig
Pica/Elit + Mikro (15 cp,i= tecken/
tum) + Smal eller Condensed (20
cpr), t Smal & Subscript När man
väljer stil anpassas radavståndet
samtidigt till stilen Smal & Sub blir
VÄLDIGT kompakl Detta kan man
ju i och för sig ästadkomma med en
ordbehandlare också, men det är
bökigt Försök stäla in detta pä
Wordplus och du har nägra svettiga
timmar framför dig! Dessutom åir

När Du inger på dircktlinjen til|
beq så säg napfringOm Du inte sä
ger aåpt är det ingen som
OBS! Vi inger alltid rryp om Du
rnr rwmnochtel m Pntatydligt tuck.

o8r-88 08 ro
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ASIR ONOMI och ASIR OLO GI
Yadå atrol..

Vad är astrologi för dig? En sida i
någon damtidning där man fär veta
vad som händer denna vecka. Gam-
malt nonsens (fnys), dumt skrock
som du aldrig i livet ens skulle läsa?
Vilket det än iir så har du dock hört
n talas' om det tidigare.

Kort historik
Astrologi är en mycket gammal
kunskap, solen och mänen har alltid
redan i urminnes tider haft ett
mycket stort inflytande över män-
niskan. Solen som styr årstidernas
viixling och månen som styr ebb
och flod och som förändras i faser.

Mesopotamierna 8000 f.kr var de
första som betraktade hirnlavalvet
och observerade planeternas för'
flyttningar. Kald6erna delade upp
himlasfåiren i 12 bestiimda fält med
jorden som medelpunkt Dessa fält
överensstämde ursprungligen med
de 12 förn?imsta konstellationerna
(dagens stjärntecken). Varannan''m-
me ändrar sig de rörliga konstella'
tionerna pä himlen med 30 grader
eller en tolftedel av den fullståindiga
cirkeln (av denna förflyttning kom
sedan ascendenten och husens). Mel-
lan astronomi och astrologi giordes
ingen skillnad fram tills dess att Co-
pericus heliocentriska världsbild
och upplysningstiden kom, därefter
har astrologin och astronomin gått
skilda vägar.

Modern astrologi idag - vad iir ett
horoskop?

Ett horoskop är ett diagram som vi'
sar de inbördes positionerna mellan
solen, mänen och planeterna i för-
hållande till jorden i en människas
födelseögon blick. Detta diagram
avspeglar symboliskt den yttre och
inre människan i förhällande till
universum. Planeterna visar på oli-
ka sidor av din personligheL De pla-
netpositioner som används bygger
pä geocentriska mätningar (sol-,
mån- och planetstiillningar i förhål-
lande till jorden). Det är inte plane'
tavståndet man mäte! (till skillnad
mot astronomin) utan vinkeln pa

den räta linje planeten bildar med
jorden. Man numrerar husen från
öster nedåt under horisonten.
Ascendent kallas horisontlinjens
skåirning i horoskopet och Medium

Coeli (förkortas MC) kallas den
punkt som står högst pä himlen vid
födelseögonblicket. Planeterna fär'
gas av de tecken och hus diir de be'
finner sig, och även av de aspek-
ter (vinkelförhällanden), som de bil'
dar till varandra.

Vad gör astrologen?
Vad en astrolog gör är att han be'
räknar dagsförflyttningen av plane'
terna och använder tiden för födel-
sen som en konstant för att fä fram
planeternas exakta positioner vid ti-
den för födelsen. Man arbetar med
wä tidsmått som mäste beräknas i
förhällande till varandra: Lokal tid
och GMT-ti4 (Greenwich Merdian
Time= internationell nolltid). Ascen-
denten beräknas s€,parat, där man
tar håinsyn till ti( plats och jordax'
elns lutningsgrad- Husens storlek
och MC's plats åir helt beroende på

vilket hussystem han tillämpar: Iik-
formigt (alla tr* 30 grader), Tidsba'
serade (tid och latitud ger olikstora
hus), platsbaserat (använder ekvatorn
istiillet).

Erbiudande
Vad har dagens datamarknad att er-
bjuda astrologer? Tja, man kan
tycka att här finns det utmärkta
möjligheter att underlätta för astro-
logen Vad en astrolog framförallt
vill ha hjälp med iir beräkningar av
ascendenten och planeterna. Det tar
drygt en halvtimme att rnanuellt ta
fram dessa positioner, om man har
rätt böcker! Allt detta gör ett astro-
loiprogram på mindre än tvä sekun-
der. Pä marknaden finns bland an'
nat det holländska Astro(Levenspro"
gramme) Y 6.4 och det amerikan'
ska Starstuck från Antic. Det hol-
länska finns i tvä versioner: ett hol-
ländskt och ett tyskt, Varför hollän'
darna envisas med att endast över-
sätta till tyskan och fullkomligt
struntar i att den överväldigande

majoriteten som försär engelska,
är fullstiindigl obegripligt Egentli-
gen synd eftersom jag föredrar
Astro V6.4 framför Antics Star-
struck Men bäda gör jöbet!

Starrstruck från Antic
Detta astrologiprogram är främst
tiinkt att ställa horoskop och har
ingen extra funktion som Astro
V6.4 som även uttolkar det Som ett
hjälpredskap till att ställa horoskop
är det förnämligt. Valmöjligheterna
är stora och horoskopet iir tydligt i
bild framstiillt Vedeitagna interna-
tionella symboler som alla astrolo'
ger använder- Inbyggda hjälptexter
finns under menyn Help Dessa åir
speciellt skrivna för den som inte iir
erfaren astrolog. Föredömligt är
även medsiinda textfiler med käll-
kodsangivelser och referens till litte'
ratur- Symbolerna finns listade un-
der Symbols. Horoskopet stiills
med inmatningar i Charts. Man
skriver in narnn och datum, väljer
tidtyp (för oss blir det CET), går in
pä place och klickar pä orten i
våirldskartan, sedan väljer man vil-
ken typ av husindelning man vill
ha(vatmöjligheterna finner du un'
der help/charts) sedan sä tar det nä-
gon sekund så är horoskopet f?irdig-
ställt Under File tar man fram fäi'
diga sparade horoskop och skriver
även ut horoskopet pä skrivare. Man
har full tillgäng till deskhjälpmedel

Ast ro (Levensprogrammef6. 4
Håir har vi det fullständiga redska-
pet för alla astologer! För nybörja'
ren är det ovåirderligt da program'
met har fiirdiga mallar för uttolk-
ning av horoskop! För den ayancera-
de astrologen finns funktioner som
slmastri horoskop och progressioner
som underlättar all sädan verksam-
het och nedbringar tiden för beråik'
ningar till nåira noll Programmet
gör allt ät en! Programmet har nå'
got för alla: menuer med astrodata
om zodiakens djurkrets, planeter-
na, aspekterna och info-menun, där
man med ett dubbelklick pä valfri
planet kan å fram ytterligare fakta
Programmet är mycket underfyn'
digt och komplext men enkelt att
handskas med. Dubbelklicka pa frä'
getecknen vid riktningarna i födel-
sehoroskop/synastri /progress- men'
un sä får du upp en karta över an'
tingen Europa eller Amerika. Du
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behöver inte ens skriva 11 ftsorina-
terna, bara klicka och kör!

Yad som iir intressant är vad man
fär för "extrafuktioner" pä astrologi
programmeIL

STARSTRUCK + möjlighet att an-
vända flera olika husindetningar
saknar beräkningsgrunder för sy-
nastrihoroskop och progressioner.
Inget rikhaltigt bibliotek med texter
till horoskopet
Rejäl manual inbyggd i program-
met som förklarar alla funktioner.

ASTRO V6.4

har endast Koch och Placidius som
valmöjliget och man kan inte rå 30
grader hus som dock är den vanli-
gaste husindelningen.

I utskriftsmenun kan man fä ett ho-
roskop stiillt.
Fina och trevliga texter som visar
tolkningar pa planeter, hus och
stjiirntecken.
lngen manual i programmet som
förklarar-

Det finns också astronomiprogram
för dem som är intresserade av
stjåirnhimmlen: Planetarium (Del-
tron) Deltrons planetarium åir det
mest utförliga astronomiprogram-
met som jag har sett. Det har helt
enkelt allt - sökfunlition för plane-
tatna, konstellationerna, enstaka so-
lar. Räckvidden för den är otrolig
Vill du se hur himlen såg ut vid
Kristi födelse i Betlehem? Säll in
tid" plats, och voila!Hittar du en in-
tressant sol någonstans pä stjärn-
himlen, dubbelklicka och du får en
specifikation längst ner på sidan
som kortfattat talar om magnitud,

ljusstyrka och narnn. Ett måste för
amatörastronomen - imponera med
dina kunskaper på vägen hem från
puben, festen eller liknande.

PD-programmet Ephermeriden der
Planeten av Dr Rene Grothmann.
Programmet visar planeternas posi-
tioner sett från en viss specifik plats
pä jorden Du kan våilja att se plane-
terna i heliocentriska banor eller i
banor över horisonten. En lista med
olika orter iir bifogad men du kan
även skriva in koordinater själv.
Klickar du pä menuvalet fihn kom-
mer planeternas rörelser att visas
för varje timme, ett klick pä valfri
musknapp stänger av funktionen-
Tid och datum iir insällbara och
fetnarginalen för programmet är
mindre än 1 promille för åren
1950-2000. Ett program för den
mer ayancerade astronomen, som
säkerligen slår dubbelknutar pa sig
själv i förtjusning över program-
met, men onödigt för astrologen
som förmodligen föredrar att slä i
ephemeridhandboken framför att
hämta uppgifterna ur det här pro-
grammet!

Zodiaktecknen tillskrivs följande
egenskaper: väduren-mod, oxen-
stabilitet, tvillingarna-dualiteq kraf-
tan-känslighet, §onet-ära, jung-
frun- analyserande, vägen-harmoni,
skorpionen-makg skytten-frihet,
stenbocken- plikt, vattumannen-
oberoende, fiskarna-mottaglighet
Planeterna tillskrivs följande egen-
skaper: solen-kraft och liv, mänen-
instinkt och känsla, merkurius-
kommunikation, venus-harmoni,

7-partner, hus 8-död, hus 9-studier,
hus lO-karriäa hus ll-föreningar,
hus l2-oturshuset Ascendenten: re-
presenterar personens ansikte utåq
såsom andra ser honom och det för-
sta intryck man är av en person.
Medium Coeli: visar hur man rpp-
fattar sig sjiilv, hur man förestiillår
sig att man är, vilken bild man har
av ens egen personlighet Aspekter-
na: den starkaste iir konjunktio-
nen (0 grader), som bäde kan vara
positiv eller negativ. Trigon (120 gra-
der) och sextil(60 grader) råiknas till
de positiva. Opposition (180 grader)
och kvadratur (90 grader) till de ne-
gativa. De mindre aspekterna som
halvsextil (30 grader), halvkvadra-
tur(40 grade+ en- och-en-halv kva-
dratur (135 grader), quincunx (150
grader) ger diverse spänningar.

ha Eriksson
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STOS varde med eder
Hejsan!
Jag hoppas ni gillar listningar, för i |ll I^-. 
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G) Hiir ftiljer lite exempel så det kan'

detta numret kommer en. Av det 
-.. = --- 

E- :J *ro ske klarnar lite. Byt till lågupplös-
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Et bara förklarar):
minska dem och sedan skicka iväg #. -6.5n ^rffi*dem t,r en annan tå:1,1fr"1'":l ffi Hfl,,ffi 3#:i:ä"l,:*if*'"1: 

rem
små bilder fär plats, rs#;x'dä*åHit,#t# W;under- $
sna ouoer tar pra6' meo rlrnamner 

Sfiffi f /l'[]fl ;t"-indopen 2,to,to,zo,s,10: remunder.

Nyttigt? Nja, avgör,i."ly: D":.T, #ts**lttEll*It 1ä5H.'&äfifrfrffi,""-eititt r" ait tuaaa eo-bitd med 12 st fonJä Skriver ;;;;;iTOF, Öppnar dtt ninster medfont I
små pä, iin att ladda in alla 12, och så kommer detta att skrivas ut högst 40 windopen 4,3,10,30,5,3,22tern
titta pa dem- Nåir du funnit bilden upp pa fönstret, i mitten Fönster med font 2 och kant 3
du vill ladda, sä ståLr filn:rmnet un- 50 windopen 5,10,3,20,5,5,3:rem
der, och du kan lätt ladda in rätt fil- W11IDOW ]lR Fönster med font 3 och kant 5

Niir man har många fönsteq kan run
Dessutom har jag skrivit en liten bara ett vara altivt, dvs skriver
listning som förklarar hur man gör man PRINT 'IIEJ', sä skrivs detta För att sedan testa de olika fönstren
en textslinga (översatt frän engel- ut i fönstret som är attivt För att skriver du WINDOW plus numret
skans scroll). Knappa in och titta! göra ett fönster attivt skriv WIN- pä fönstet t ex 3.

DOW NR, diir NR iir numret pä
Men vi ska väl, som vanligt förkla' fönstret Ja, det blir inte så mycket mera den'
ra lite kommandon- Men det far bli na gang. Jag hoppas att ni ffir det ro-
lite det Q1y1IIDOW ItR ligt med de två lismingarna, men

När man använder WINDOVI för skulle det inte fungera så s§ll inte
WUIDOPEII NR,XXX2[2,BOR- att aktivera ett fönster ritas skåir- på mig. Skyll pa Lennarq som för'
DER,SET men om och det fönster som blir resten hatar Iistningar (att layouta,

aktivt lappar över de andra. Sä blir alltsa...). to- ranligt vill jag uppma-
Man kan öppna max 13 fönster i det inte- 

-med 
QIIINDOW- Detta na er att skriva hit om ni har pro

STOS. Fönstren åir inte som de på kommando går alltsä snabbare att blem med nagot, och har ni fina
desktop, kanske bör nämnas, X och använda - listningar som ej äro för lång4 sä

Y är koordinaterna för det översta skriv till oss, men lärnna listningar
vänstra hörnet pä fönstret, och det- BORDER IIR och annat illtyg pa diskett eller i
ta mäts i text (dvs 40x25 i läg, Med detta kommando kan du åindra SAKs BBS till mig, Rolf Johansson

80x25 i medel och 80x25 i hög). ramens utseende för det atiliva
X2 och Y2 tnr viirden för bredd och fönstret God Jul, får man väl säga (eller det

höjd pa fönstret och det mäts också kanske ?ir försent, vad vet jag,

i texr(se ovan). wulDEL llR vad vet iag-----)
Ihr bort fönsternummer NR. Rolf Johansson

BORDER ;l lika med fönsterkanl
Det finns 16 olika t5rper av kanter. eLW
V?iljer du 0, sä slipper du kant Rensar det aktiva fönstret från all

text och annat illtyg.
SET rir de fonter du vill ha- Hoppar
du över detta fär du de fonter du
brukar ha i respektive upplösning. 10 mode 0 : key off : colow 0,$6 : colow 1,$555
Skriver du två i medel eller lägupp- 12 X=0 :Y=0: X2=N:Y2=46 :TX=O:TY=S : ACCESS2=O : ACCESS?0 :

f§sning, sa far du GEM-fonter, och ACCESS4=O

skrivei du tre i läg- euer medelupp- f_1.,sT" as screr;n 70 : resewe as screen LL: rtserve as screen I
lösning, sä fär di hogupplosnings- l!.cls 11

fonterivilka blir storaf r'ag ocn Äe' 2.! w* 1000 : rem ME TYERNA

deruppr). Fyra och 
"peit '?p*."J 'ri:n:#;"#tr*T;*'

rar de fonter som du gjTl§{f".r' -i it -o*" key=2 t*, gst patette (10) : wait S
teditorn, och laddat in i STOS Basic. 32 if ^o*" i"y=1s6"r-n»=SS : goto'1100

33 if ACCESS2=Lthen menu$ (2,2) on
W|]{DCOPY 34 if ACCESS3=I. ttun menu$ (2,3) on
Detta kommando skriver ut all text 35 if ACCESS,I=Itfun menu$ (21) on
i ett fönster på printern. 36 if AOCESS2F| then merus (2,2) off

1l,Ii?if;i,f :,'tr:"tr:#?;'/,:tr-a
Där A$ ska vara den text som du \yit 30

vill ska vara som 
"o 

ltilJi ro. oiti 40 M=mnselect



STOS varde med eder
41if M=l then 100 : rem INFORMAIION
42 goto il
45 M=mnselect
46 if M=l then 150 : rem LADDA
47 if M=2 then 160 : rem LÄGGTILL
48 if M=3 then 180 : rem SPARA
49 if M=4 thcn 190 : TamTITTA
50 if M=5 then 350.'rem RENSÄ
51 if M=7 thcn default : print'Täck fiir användandet!, :
52 if M=6 then 900 : rem SPARA BILDEN SOM VISAS
53 goto il
100 RD=101: goto 1100
l0lwindopen 1,54,30,16,2,2 : curs off : pea 15
102 caafiI"BILDORGANISERARE : print : print,_
103 pen 4 : print'Detta programmet kan hj?ilpa dig att hlila ordning på dinabildex Observeru att det bara gir att ta&a låg_
WO_lösningsbilder, men md lite skicHig progrannteing kan det gitlas om till hög eller mdehryptösning,"
105 pen 6 : print : print'Tryck pä en musknapp....
107 if mouse ke5-1or motge key=2 tfun L10 else 107
110 clw: pen4
111 print "Progtammet kan ladda max 9 bildex Desra förminsl«as och lägges ifup på en enda bild, tiltsmmans md sitt filnamn
uder Sdan kaa man spata ' samlingsbilden' , och pä sä sätt hatta odning på sioa blanb, sä man vet ktr bilderm rer ut3
112 pen 2 : print : print "Ptograrnnret iir gjort av,
113 pen4: print'Rotf loba_assoqo;: pen 15 : print'TRoNY data' : penl0 : pint,fiir Svenska Atari Khbbil-, : penIL
print " Public Domain 1.991STOS 24 ;
la! i! youse key=L or mouse key.2 thenwindel I : screen copy 12 to physic : scraen copy 12 to back : goto 30 elre pto 149
150 RD=151: goto 1100
151 F$=file selectfi(r?,'Du kanbara ladda -PIl och NEO!.,3)
152 if F$=" then 153 else 154
15i rcreen cqy L2 b physic : scrffin copy 12 to back : pb 30
ll_lif rigt!$@$,j)o"Pl1' and right§(F§,3)<»,NBo. thenboom : wait t0 : gota l1j
157 load F$,10 : if ELo| then ACCESS2=0 etse ACCESSFI
158 hide : screen copy 10 to 12 : §creen copy physic,0,03n,8 b 12,0,0 : scraen copy 12 to physic : screen copy physic to brck :
sfuw: goto ?fr
160 reduce 10 to LL,XYX+80X+46
161RD=162: goto 1100
162 meru freeze : clw : hide : scroen copy Ll to physic : scraen @py 1l b back
164 locate TXIY : print F$; : screen cqy physic to 11 : show
166 if y=126 and X.239 then EL=l : goto 170
167 it Y=0 and X=2i8 tfunY=66 : X=0 : TX=O : TY=13 : goto 170
168 if Y=66 and X=238 tfunY=126 : X=0:TX=O:TY=21: goto lT0
169 X=X+119:TX=TX-H4
170 if mouse key=l or mouse key=2 then menu on I : clw : scraen copy 12 to physic : sctaen copy 12 to back : ACCESSp1 :
ACCESS3=l: ACCESS4=l: goto 30
171 goto 170
180 RD=181: goto 1100
181 F$=file *lect$(.!,' Du kan bara sparu .PIl el NEO!,.,3)
182 if F$="" then AQ=l
183 tyrylcopy 12 to physic : sctaen copy 12 toback : if AQ=l then AQ=Q : goto j0
185 if dght§(F$,3)<»'PI1'and nsh§(F$,3)o'NEU thaboom: pb il
188 save F$,11
189 goto il
190 RD=191: pto 1100
191 menu freore : hide : screencory 11to physic : scleen copy ll toback : slrlw
192 if moure key=7 or rxruse key=2 56", 195 else 192
195 menu on 7 : scroon copy 12 b physic : scltten copy 12 ta back : goto j0
350 RD=351: pto 1100
j1lwindopen 1,54,2213,3,2 : ctrs off : pen 2
352 print'fercning av-yfl@l!*?' : print: ge-n 14: prifr'Tryck yÄN,SfER mtxknqtp, : pint.fiir attbekräfb. : pen12
: print : pint'Tryck HOGER musknryp, : printof?ir att ångra,
355 if mouse key4thenEL=O : X=0:Y=0:TX=0:TY=S : ACCESS2=0: ACCES*Q: ACCESS4=g: cls 11:windet l: scren
cryy 12 to physic : scraen copy 12 b back : pto 30

15_6_if 
mou*_key=2 thenwindel 1: rcrencqy 12 b physic : scrrrencopy 12 toback : pb 30j57 gotoj15

900 RD=902; pto 1100
902 F$=file selec§(t!,'Span bilden som visas..?,3)
903 if FS='" tfun screncqy 12 b physic: sqoencopy 12 toback: pb 30
906 sve F$,10 : rcroen cqy 12 b physic : scraen copi 12 toback : pA n
1000 menu$ (IF'Desk ' : merat$ (2)='FiI'
1001 meru$ (1,15="1o1Or-rtion-.? ,Q2 : memt$ (2,11='14* in en bild. ,Al furts



STOS varde med eder
1002 menu$ (2,2)='Uigg till bilden",0,1i : menu$ (2,3)='Spara samlingsbild,0,l4
1003 menus (2{).'Tita påbildef ,0,15
1004 menu$ (2,51=op."o* samlingsbildo,0,72 : menu$ (2,6)='Sparu laddad bi1d.3,0,10 :
menu$ (2,7I=' tr^ot u*-.',O,il
1005 nrenuon 1: retwn
1100 hide: scrsencopy physicb 12: show: palette
$6,$555,$70,$0,§770,§4n,$430,w0,$555$333,$733,$373,§773,$337,$737,§377 : goto RD

OBS! Ily listning
5 dimT$(l?)
10 mode 0 : key off : cws off : clickoff : charye mouse 5
15 colow0,$0: rcmTABOKT ILI§TMNGEN SEDA I, pgamycket..
20 pen 10 : locde 0,6 : cente"MUS-QWST"
22 pen 9 : locate 0,8 : ceilre"av Rolf loharcsofl
24locate 0,9 : centre'fiir SAK 199L PD.'
26 spite 7,0,760,7: sprib 2,305,1ffi,1
28 move x 1,'(1,2,150)(1,-2,150I? : move x 2,'(1,-2,150)(1,2,150)L" : moYe on
30 T$(2)=»STOS är ett bn språko : T$(3)='som man lätt Eit siT om" : fi(4)=oman har
Basic-kunskapef : T$(5)='annflrs sä lär man sig def : T$(S)=aändä, om ntan lä§er" :
Tfi(7).'sveoska Atari lulagwinef : T$(8)='fvysp på en tangoaf : T$(9)="eller på
tirefurypen' : TS(10)." för att starta-..o : T$(1)=" DAGENS HOGSTA:" +sf.$,(M)Q)
32 A=1: pen 1
35 locatc Q21 : prtnt space$(39) : locats 0,21 : centreT$(A)
38 wait 145 : inc A
40 if A=Ll thcn A=1
42 it inkey§oo' or mouse key=l or mourffi key=2 tfun 60 else 35
60 cls : ehange mouffi 5 : i* 14: bar 270,0 to 319199
61NR=l : LIV=3 : POANG=O : limit moune 040 to 255,1A : gostib 100

62 XPOS=rnd(260)
64 sprite NR,XPOS,0,7
65 b=rd(7): if D<5 tfun goto 65 etse 74gg="(1,'+$rt(Dl"+',230)'
66 move y NR,MOS : move on
68 iac NR : if NR=14 then NR=l
69 POAI,{G=PaANG+50
70 locate 3d3: print'POÄNG:'
T2locatc j4/ : print strteoANc)-o' : if G=lthen pto75
73 locatn 34,6 : print' LIV:'
74 locate 3d7 : print str$(UY)-" " : if G=lthen return
75 D=collide(0,n,n)
76 if D<»0 thenboom: dw LIV : gosubTi : NR=l
78 if LN=0 then sfuot : bell : boom: pto 89
80 wait 5 : G=l: goto 62
89 if POANG»MXP then IUIXP.POANG : G=0 : goto 10

90 G=0 : goto 10

100 pea 11 : locate 75,10 : print "KLARA" : wait fl
101if mouse key=Ior mouse key.2 thcn 105 else 101

105 wait il
106 pen 14 : Iocate 14,10 : print'FÄRDIGA'
107 if mouse key=lor moltae key=2 then 110 else 107

110 peng:tocaie 14,10: prfut"- ':locate 16,10: print'GÅ!':wait30: pen13:
locate 16,10: printn »;1pf,wa

10 mode 0 : key off : cws off : click off : hide
20 windop en 1"0,0 10, 25,0, 2
22 cwsoff : penT
fr def scroll 1,16,180 to 320,199-40 : rcm -2 Eet Engvmmare sercll
3l ink 11 : draw 15,180 to 1$194 : draw 16,1ffi ta 319180 : drzw 16,194 b 312194

32 TEXT$=' Här kan du skriva prwis vad du vill. Dema tcxt spottas ul som en brt-
snwrrtext. SnwrigCI Sl;rivcr du I så stappas texten litet. Glöm inte att läsa

SAK-lutagasinel och att värva nya mdlemmar till SAK, fliilsar Rolf
t'
100 for p=l to ten(TEXN)+lO
102scrcIl1:waitvbl:scroltl:waitvbl:rcm+#scroll1:waitvbl:sctolll:waitvbl
: remThbort forcta REM om du awänder -2 i def scroll
104 pen 8 : Iocate 3&23 : print mid$(TEXT$,PJ);
105 if mid$(TEXT§,H1"1).'f ttun mid$(TEXT$,Pt-7)=D " : wait 110

106 it inkey§=' ' or fire or mourr key=l then cls : end
108 rext P
109 pto 32: rcmOM IGEN

Shareware och
Freeware

le6pkningen Shareware som ofta
förekommer i PD-Sammanhang
och kan lätt missuppfattas. Beteck-
ningen anger en klar och entydig

isht Thnken med Shareware
* att man fär prova gratis men
man mäste betala om man vill
fortsätta att anyända progmrnmet
Det är alltså ett sätt att sprida data-
program. Yem som helst fär ko'
piera, lämna vidare men inte ändra
i ett Sharewareprogram. Med dessa
program fiiljer alltid en uppmaning
att sända in pengar till program'
skrivaren eller det företag so givet
ut programmet ifråga.

Det tillhör god sed attatt man föl-
jer denna uppmaning och man fär
som regel också något extra för att
man sänder in summan. Ibland

fö{er det inte någon manual med
till programmet eller också sak-
nas vissa funktioner- När man be'
talar in registeravgiften fär
det som saknas. Det kan
gälla en uppdatering av program'
met eller källkoden till program'
met- Med källkod menas den
grund som programmet bygger på
innan det omarbetas till den pro'
gramkod som anviinds. Den omar'
betningen kallas för kompilering.

Freeware
Freeware är en nytillkommen
typ av program som sprids inom
PD- marknaden. När det gäller
denna typ av dataprogram så be-
håller upphovsmannen alla rättig-
heter men överlämnar sitt pro'
gram till allmänt bruk Man fär
kopiera detta progam och läm-
na det vidare, endast en liten avgift
far tas ut Detta åir egentligen
den bästa formen, ett PD-program
är allmän egendom. Efter som
det ägs av alla kan vem som helst
göra vad som helst, t ex sälja pro"
grammet till högt pris. Detta före'
kommer i viss män och det finns
leverantörer av PD- matrial som
tar betydligt hiigre pris för kopie'

lring än vad som normalt avses.

lMed freeware åir detta olagligt

Saxat fr ATARI SYSTE Flandbokn/
Piir Lundquist

rnan
även



Svenska Atari Klubbens PD-Lista
OBSERYERA ATT vI INTE LÄMr.IAR wicoN cnnervn pÄ rnom.alcvreN MEN vI ByrER GrvETvIs ur TxSKETTER MED E{BRIKsFEL. u HÄLI_ER NUrÄ err rönr.rve BIBLI0TEKET ocH rET TNIIEBÄR ATT ylssA ev vÄna TIDIGARE I»sKETTER rnn rlrr r.rve rm-nn. pR(xtAMMEN ÄR r "As-ty
BASIS.

T$:1l191§1_T9:Y._gTlgyll:1_5skr/dist flir ickc rrpdbmrur Dubbelsidig diseott rap&lad pi två ontretsiriga Duhus pÅcr.

Publik Donain (rD-pogram) står rör gratis pnogram, -"- * i*or'." tn";;-jr*-; rr*r-;-;;*r";;;-t*G;;"ra.*, -*o .* **,,till anviindarns förfogande. Ofta innohiller de adresscn dl den som girt programrrrs rnan kan di totakta denne ftir att kiipa nyare wrshrcr av F.wrsmrrEt och iHsnd
ärien en manual

F«ini{ininpvillkc } i-Aie1 
ino fn- pqram, rle iir gratis. vi siil}r vår kopierings, urvals odr distrihbm-servip. Dirfth kan vi inlE gomntprr att fogrrmrEn fung'.r

till l0(M Aven om rh iir vÄr malsiithing Vi tan inE heller to amvar ftir eventulla stadm som csalas av anvärdning av rle program som vi Oistrihiri, ewnt*tt ansvar
lisgEr hos den lxrsm som skrivit programmet Sn hngt &t iir röiigt ftiniiker vi naturtigtvis svara på din, frågq. o.n ngpu-Ag-"r"C e p-*- *- ,ryu6. Vi lovrr att
firrsöh, hte att lyclru. Vi fiirtchiller oss riitEn att när som lElst lindn innohållot på distetbrna, elhr *t ht dra in dem. 

-

Uppgra<lerin$r. Vi tommor into att r4pgradera de program som ligger på disketterna- §a wniorr kommer rtt lägglq på nya disket&rpm &n nya wniopn skihr sig vä-
sentligt (ill d* tnittto) fnän rlen tidigare. Undåntag trn fiirekomm&

Yi vill ha dina program' Har dr strivit ett tl.a pogram? IIar du löst ongot poblem som andra tanske behiirer l$fo rrrd[ Har ör girt stt fantastiskt demo? ISr sv ,rig{tt

Bostifllning av PD-diskar sker enklasJ pä postens postgiroblanketbr till "Svensla Atari Kbbben" postgirdummor 49175 U-LAnge ditt namq adress, w nrdlemsnr, bo-
stlillningsnr. Pris per diskett fih medl€mmar endast 40:-jpke rrpdlemmar 55:-. Med rcservatin ni, pi- er,Airgrr. Det tar ca två wc&q. Itir lenrsrar§.

SAKOOI-§TARTDlSK
(Enkelsidig) Autogpm, LRC, Murcmu, Sticker, Fast-

oopy, lntram, Monomor2, Monos§dd
SAKOO2-]fYTTO ]{r I

(OutU"hidg; Agpnda, Calculatm, Disktop2" Sbse,
KkuE4 Slbalc, Pro4il/erw, YLFIBU, RrcD

SAKOOS-KOIIUf,IKATIOX
(Dubbelsidig)Alsl, Unibrm, Videobx

sÄKoo4-ItDl SPECIÄL
(Dubb€lsidig) CZ&mpMIDIdrum, MIDI&urp, MI-

Dlplay, Sequenc 32, Syntt4 TXSIZ
SAKOO5-SPEL llr I

Glirg; Dubbelsidig) l,aserbase, Starbattle,
Mmqolfwogames

SAKOOG-SPEL Xr 2
(nirg, OutUelsiagl Asahrff, Score4, Blact lacl<f,aky,
Checker, Breakanoid, Fraotal, Eirestorm,hc&pot l"fis

sile, Iifo, Paornån, Othello, Ripcord
SÄKOO7-SPEL t{r 3 (Svartr+, ouffiehiAg;

Diamond Miner, Mac Pan,Patience, Adwnturc,
An&r4 Yaky

SÄKOOA-SPEL lfr 4
(Svartvit,Dubb elsidig) Checkers,Daleks,
Fractal, Gobang, Happy4,Krabat Ma-

ziacs, Night, Ogre, Pyramide, Spacewar
S^KOO9-GRÄF|K 1{r I

(Fiirg; Dubbelsidig) tibodrorrr-bilder
SAKOTO-GRAFK llr 2

(Svarh/it, Dubbelsidg) Artist, Diriene bilder
SAKOII-PROGRAIIERIf,GS xr t

(Dubbelsidig) Adrrcnture, Disssembler,Crabber, Fbd,
Nrmben, Paso"l r, RSC-Amlys§nghA,

Terplemor
SAKOI2-START l{r 2

(enfetiag; Oam, Command, C-:urbnh, Dcopy,DirE-
otory-SedstL Dirhee, Discus, Distrrunagerftrma!

InErset, Loadkb( Ramhrffer, Irlofrill, Undete
SAKOIS-GRAFIK llr I

(Svartvit, Ilubbel§idig) Pnhlic pafuse4 Megaffitlitrle
PainEr, Studio

SAKO#-ATART 1lr 3
@nkelsidig) Amiga-Em, Format, I-oader, FonlVolu-
me, RDCV, Freeram, Snpshot WD400, DBLBOO,

Dspeed, SEnrq Ranl Sccbdit
SÄKOI5-START l{r 4

@ntelsidig) Sort hrmat2, Un&l€E, ACC-loa(TIs9.
Mackrl Spmler, Clocl, DisKix, DcqylT,IBM-FC,

I-otto, Slipeooh
SAKOI6-ilYTIO Xr 2

(Dubbelsidig) Font MasE4, Label,I ohd Maler, ST-Ix-
beJ,Pasb Adrcss

SAKOIT-SPEL l{r 5
(Svartvit, Dubbelsidlg) Gilgslå( tnyadors,Minonfel4

Minigd{, Irfissilo, Puzztc, Snsfu, Targ$
SAKOIS-SPEL 1lr 6

(Fiirg, Dubbolsidig) Azatian, DGDB, Ituit§paccwaq

Stone-age, Eir€stmm
SAK(X9-XYTTO lfr 3

@-sidig) Beleo! Morsdob, QSIhuto, DiscqIBM-
form, Maxidisk 4m\ PicswT, SagrotarL Scrisl, Sfvri-

Er, Gnpus dem, YDU, 8i63, TinytoopfuTl
SAI(O2O-GR/IFIKI{r 4

Flrg, DutÅelsidig) Palette MuEr, Dirrcrsc bilder
SAKO2I-GRAFK ]lr 5

(Svartvi! Enkelsllig) Picwmls, Dirersc bilder
SÄKO22-cR/tFlKllr 6

(F:irg, DutÅelsidig)The Junt Demo, Rob Hubbsrd
Demo, Litde SoundDemo,'Iblking

SAKO28-GRAFIK llr 7 (Hirs; Dutbelsidig)
Amiga Emu, B^int, h$ Boinlq Marbcls, Shiny hlb-

Ues

SAKO24-XYTTO llr 4 (Dubbelsidig) sBdeo!
CharacEr So! ChangE Foff, CLI, Code Tab, Copyl

Format DirPrint, Dructer, Rst Mqrse, HD Utilitls,
Int Rarr,Lifegame, Mi&es, iGw trd, hlktb, Pri\.aE

rye, Rat Tlry, Shell, Snryho! Termpd,TinyTol
SAKO25-PROGRAIIERNG ]{r 2

(hbbelsidig) GB{basro, linler Dumbh, Ftldtup,
Forma! GDOSfo! cEM GfiC.,Gfi{-Tps, Irystb\
Mini, Picshoq Quictsort, RezMasEr, RSC{orv,

Screen-Dump. Xmodem,Xref, Te:der

SAKO26-GRAFIK llr 8
(Dubbclsidig) Abri Imago Manageq,@roAim
SÄKO27-KOIIUXI(Afl OllS llr 2

@$Uolsldig) erc, M@nq Stsrnd
SAKO2a-§PEL 1lr 7

(Drrbbclsidig; Fdrg) hntasia Mmqd Untouch
SAKO29-SPEL llr I (uut*relsidig; Ferg)

AtafDek, Dragoa Footbalt I{anoi, Idaunrcd, Morse-
rE, S.!r842, Sonsoi, §Ihgg Warz@§, Vbelfrrt,

Wfutdow
SAKOOO-IID| l{r 2

(Dubbdsidig, Swrtr/it) Sarl Jingbbox
SAKOSI-EDI llr I

(Enkolsilig, Syarh/ir) EEedrum
§AKG!2-GRAFtr( Ir a

(Dutfielsidig, Svsrtvi$ Imagb, Digitslisorado til&r
SAKOIIS-XYTTO llr 5

(Dubb€lsidig) Oprs §preadsheat, Dbknranageq, Mou-
sc-Ka-Mania

SAKO84-XYTTO 1lr 6
(Outfielsidig) YDOS, MidtuU, Eflan, Efpact, Yru§,

KBSWT

SAXO3S-XYTTO llr 7
(Dubbclsidig) Uni-lip+diwrsc spcbtr&s

Rcbct, Diskåu, SyiEd

SAKO86{YT[O 1lr 8
(Dubbelsidig) Acoent, Bidc( Degasooa KeFdit,

Moncmulatq, RSRcsnål, Spool, Sticlcr (ny engpfsk
wrsfut), Co&q, FurttriA Retracc, SpcatEx

SAKO37-SPEL llr I
(putfielsidig; fiirg) Chessnrd Frzåalt l{strd, Iffn2,

Maskeqoflrlq Sfagg;'Iiifi( Tv'rx! Yatthzee
SAKOOa-SPE tlr lO

(Dubb€lsidig, Eirg) Raolgemnroq Soog6ra FE1E, Se-

nsriflhinkwort'DipebaEy, Whoel Of Frtune, Ge-
gilt4

SAKO8g-XYTTO llr e
(Entdsidig) Direno finEr{riwrs
SAKO4O-XYTTO ]lr tO
(Dubbekftli& Svarh/it) Astrohb
SAKO4I-XYTTO llr tt

(DrrbbElsidig) Cst, Corrcrt, Demity, Booext, Disk-
rcoorerformulöq, H'emini Hypcrfcrrut, Hcslist,
IryU, Kabn&{, Scroenfump, §pcrfilcoopyspotrE

ny, §n4sho( Spcedmur, \\blerHHi»ls
SAKO42-XYTIO ilrt2
(Dubbehidig; lrrEg) EssyExt
AAKO43-SPEL 1tr fl

(Dubbclsidig, Svartvi$ Alsa, Aktisböse, Balbr, EI
Beo's Window Puzzle, Gemfrac, Katah Life, Mnr,

Sonsori' Solitpr,'Ilihex, Tirjlaritoc
SAKOI44-GRAFIK ltr 9

(Enlclsidig) Clv2gif, Deg2€o!, Degs2ncq Depdi"p,
Degasave,ftnbmv, fffspci Koa2&ga, l*o2degn,

PicsvT, Pm2deg, h2pm, Showgif, Spotpa Spek-
dog; Specgif4

SAI(O45-PHOGRAEERHG llr I (Du-
bbelsid;g) M.E, Dirersc C-prg, Pm Edit

SAKO46{YTTO llr tO (Dubu"idrs)
CWtraircq Eisenbahn, httura, SMMEU, I:ut-
specheqMcda! Mcsc, Mascn, Pmbme, StQl"4
Tob, Wilent

SAKO47{YTTO llr t4 (Dutrbebidig) Ad-
rcss, Cmtext Daboopy, OCoogy, Oistsoan&mq
Swns\ WriEq, Csnfidd, Kbndile, KidPuHishc{,
S€t Tfuns, Shctrl4, Virus

SAKO4A-GRAFIK 1lr lO (thtrtdsidfig, rdrs)
Cr4hfoArtist

SAI(O49-GR/U'[( 1{r ll @uhÅelsidis; rbs)
ItochrcnE sarfle,{, AIib

SAXO5O-XYTIO Ir t5 (Dutfreki.tis) rb-
rracc,'Iirtle 3, Hörrl, &+erb@t 5.5

SAKO5I-ilYTTO Xr 16 (Dubbolsidig; lrrog)
Digitaliscrad musi( "Itcip nffair"U. Ctdidd

SAKO52-XYTTO llr 17 (Dutfretsidi& llrEC)
Digihlisond musit, "Ox5rgerrc" M. hrro

SAKO53-GRAFf,( llr 12 @utrbolsidi& trEs)
Cdifanis Boeh Gfuls

SAI(O54-GR/UrIK llr 18 (Dubbekitis, Färs)
Cytcr Rmity Dcmo

SAKO55-§PEL 1lr 12 (EDtdsidis, svsrrvit)
CuboWdd

SAXO56-ID! llt 4 (Enlclsidi& FEry) Syntå
Sardcs

SAKO57-XYTTO Xr 18 (hbbolsidis)
Yor2man, Gnpus, WPconv, G.mastsr



3AKO5a-GRAFIK llr 14 (Dubbelsidis, Hirs)
The Big Demo "Grafik odr musikdemo som Ha har
sanplad nrusik"

AAKO59-ilYTTO l{r le @uhbolsidig)
C64emq ProExt&mo, Calc, C.A.l- ARC,
ARCshll2tLlIARC

SAKOOO-PROGRAIIERIilG llr 4 (ou-
bbelsidig) Proffe.simal GEM

SÄKOOI-GRAFIK l{r 15 @nrehidig; Fdrg) Di-
gitaliserade bilder från SIARWARS smt bilder med
SPACESHUTTLE

SAXOG2-GRAFIK llr 16 (Enkdsidis; F'irs)
Digitaliserade bilder frnn GTOSTBUSTERS odr RAI-
T»,RS OF THE ITOST ARK

SAKOO8-SPEL llr 13 (Dubbelsidig, Htug) De-
co&r, Knic&or, ttbu, StsruEk, RocMpaffio

SAKO64-SPEL 1lr 14 (Dubbelsidig, Eirg) 88-
bel, Ormet,Tauds

SAKO65-3PEL 1lr 15 (Dubbdsidig, Svar§rit)

Fuffy, Inobfl, Robote6 Sbattlersrpertreafar

SAXO66-SPEL llr 16 @nrebidig)spetfu ch
frst tiIL Diwrse Arka&pel, Dungedts&Dragpm,Fusl
Frmtier, Galrctic Erpire, Qrrost, Spa-

ceEnpfueEliElntergdactic, Spaoe'Ba&r EliE, Delr
vu, Kings Qr,st IV,I-eisure Suit hrry I,I-cisue Suit
hrr 2, Folbe Qwst t Spaoe Quest t Spaoe Quest 2

SAKO67-IIYTTO llr 2(l (Dubbclsidig) Gemi-
ni, Alfrowiz2, AZ[, PodV2

SAKO68-I|YTTO llr 2l @ubbelsidig) Ana\6,
Co&fEL Er Chart, TCO§ Vault, U(81

SAKO69-3PEL llr t7 (Dubbelsidig, Frirg) PipG-

liru, Aqua&mo, Parl&mo

SAKOTO-SPEL llr 18 (putfrelsidig, rerd xa
v&1, hstlåno, Bridgeit

§AKO7I-XYTTO llr 22 (Dubbelsidi& Svurtvi!

SAKIOO-Graf ik llr 28 Glirg Dubbelsidis)
NEOCROI\,TE 2, SCRGLER, TEXT NEO, DEMOS
I

SAKIOI-Xrtto llr 32 (Dubbelsidig) IABEI§,
ADRES§ DISKO Ett av de biista diskefEegisEr pi
PD,IXSKMAN ACE rrrirrr fth filhanbring. P G
sparar hfl&r $ disl MYCKEI BRA I FONTED
ALKOTESI, $ryl LIBRARY RMDSK iinnu en
Ramdisl,SCEtXf

SAKIO2-Xytto llr 38 (Enlclsidig) En himh
mirnga ruthcr fih hÄ,rddiskar

§AKlo8-l{ytto l{r 84 (svartvit Dubbclsidig)
IDEALI§T swmt, DRUCK 32,EPSON NIa
NOYEM, D RUCKMå,nga hapogramm fiir attfå
snygga rtstrifbr pa din skrivare. Drivntriner liir
strivare till l§T WORD +

SAKIO4-llytto llr 85 @ubbelsidid Ssw

SWE Ett STORT programm ftir dcj som ptrbar rrd
att skriva noEr.

SAKIO5-Tilning tlr I (Dubbelsidig) Atari sT
Usor. Dccomber M90.

SAKIOO-Tidning L1 2. (Dubbelsidig) Atari
sT Ilser. rrmqd 199L

SAKIOT-Tidning llr 8. (Dubbclsidig) Atari
§T Ller. Fbbuari 199L

SAKIOa-Tidning Ir 4. (Dutbolsidig) Atari
STlher.Msrs l99L

SAKIOg-Tidning llr s. lnotuurniglet ri
51 Ugql. April 199L

SAKIIO-Tidnturg 1lr 6. (Dut'bclsidflg) Ahri
ST lJscr. Maj l99L

SAKlll-Tilning llr 7. (Dutrelsidg) Ahri ST
User.Iuni 199L

SAKllz-T.tdning Ir 8. (Dubbclsidig) Atsri ST

Ussr. trililggl

SAXO72-I|D! llr 5 (Duttolsirfig; Svartvig AI-
chimic, KAWAI Kledit, YAMAIIA IXTedit

AAKO73-XYTTO llr 28 (Dubbebidig)
l§t§TEB Minibxt, REL2TREE, Snatrlrrg, Startteyfy-
pist

SAKOTa-ilYTTO llr 24 (Dutfrokidic) Aoo,
DC-Dosttop &mo, First BG€, Mcnymate,}{irrq'

SAKO75-GRAFIK llr t7 (Duttuolsidiis)
Cartoon, Paintb\ Raytroor, Van Gogh

SAKO7G-FAIILJE llr I
(D,ubbelsidig, Fdrg) StUieq fypis! Itochrom,
Orrr§nabtregbEr

SAKO7?-FAIILJEDI§K llr 2 (outrbelsidfls;
Fiirg) ISIWhrd, Bioöart, Mosaq llangman,
I.fumberGuound, Scnsoi, Ramdisk.

3AKO78-FATLJED!SK
Ir 3 (Dubbelsidig; Eirg) En sarnling program f?ir
bsrn

Colourboo&, Kiftuzzd, Kidgd( Kidgreh, Doodb,
Aitens, Bab5fta[ KID§ rbc, MouscrrEs.

SAKO79-XYITO llr 25 Assassitt, §tbudit,
Usi II, Smoothblq SumdocL

§AKOaO-ISPELDISK llr 19 4 st spelbara
&mowrsiorer

SAKOSI-GR/UEIK 1lr la rh5iöfler

SAKO82{RAFIK llr 19 h:rtil&r

SAKOaS{r 2O Te:uJiler rrd spehips

SAKOa4-ilr 2l Exuibr mod spetips

SAKOA5-XYTTO llr 26 Printing Prcss

SAKOaG-tlTfO ilr 27 Div C#{ Prg

SAKOaT-GRAFK 1lr 2O

SAI(O88-SPELDISK Ir 22 Itftettuss,

SAKIIO-Iidi llr 6. (Dutfrebilis) 1§T I.{O[E"
TCO}IPANIST v 20, IXI SysEx, MIIX C-ott
finns som JRG och -acc. SCOE L0, §T Thru

SAKlla-Iidi llr 7. @ut$clsilig H T T G{t

takynespogrrm som blar om vilton fonttim
somär vald,IRO§ TCB llaÅer Et
s€gDoscr1rogram fnån swmska tatecarcboors.

SAKllS-Sp.l 1lr 25. (Ffig Dutåelsids)
AIRWARR(XS, Mokcys & Balhom, S-OT en
enrrmadbsndit RGOIZ.

SAKIIC-II|i llr 9.(Drbbelsidig) Inrhiller
ongra hiftrliels/ eAiEringpgogram ftir s)mtar rv
Rdån&fihik&

SAKII?-Iadi llr lO.@ut6ekilig) Innphålhr
ediEringar ftir syntar frin Yaruha.

SAKilS-Sp.l llr 2G. (Dutrbe-lsllt) På &nna
distctt finns irE min&E lin lll små EEyligB spct
U'c&js*, C-cksE, IIÅryi fLxEiB, Robtas, STBattb,
fwgrrcs, Nzy, Brainbor ruse.rmin( Dce,{,
I-u§, Kvara Mp&et röi I

SAKllg-Prosremm.ring llr O.

(Dubbclsidig) DonnÅ diskett innohiflEr trogramm
skivnai GE{ v2.0

SAKI2O-Sp.|?xr27.
(Dutrelsllig) På spcldisken finns lwliga spol sort

Crisshfrlrge, &Eaect, Eer oå Skm. En
ä(-El emulatr ligger ctså på dkten

SAKl2l-IUi llr ll.
@uttbolsidig) Chanscopo, Chom( KIII! Score en
anvlndbar &rn
SAXl2z-Xytb llr 28.
(Dut6eba;g) Denna dhtcft inrchitbr pogram ftir
att WtäEk8 virus. -AYK- nu som PD ( triiiwr en
1040)SAGRO[{N, PYK &mowrsbn lpptö*cr
virus mon dihr inb, GOE-II{ FLU,

Orrrga spelbsr &rno, Spc€dtnsEr, Stsrtmså
spclbar dern

SAKO8g-f, YTIO llr 28 I'rs till dika
striwrE

SAI(O9O-f, YTTO Ir 2e liignumfoEr m m

SAKO9I-KommunL.tion llr I
(pubemaigX.nqrrenM ( wr 20 ), TERIrcAB
XM(XXM lhrar uro&m mode,IIPTERM demo,
3AKO9z-Sp.l llr 28 Nlro, I.Iova Denq

SAKO93-Grafil nr 2l (Svartvit Dubbolsidg)
B(E-ANI §gg ry ett ansil@, MOYIE (fiir dna
egra filrt, §UIERCAD,MEGABLII lD'

SAKOe4{ytto llr 3O (Duhbelsidis)
EKDA,NDER, Gq)NE$ HNDYWIE, BI6CRI.{
NEDESK Domo, )GIORMER E-bih emulstr.

SÄ(Oe5-Prosrrnmcring llr 5
@urrbhllie)FREER AMJCCQ
MALISTRETAOqMdTSPOS, DEVPAC,
GET'|OS\6, GF{-EIXIKIrW PRO-EDm

SAKO96-Grefit 1lr 22 (Syarh/it Dubbelsidis)
RCS-rcI{ IEGASIONT on mrssa furEr till
Dcgrs-FONTS systemfo@{, FNTLOADÄCC,
LABEL EXP 3.5, 5.t vi&oban( tassorcr.
s«xx&TRANISTOR
SAKOgT-Sp.l Lt 24 (Fdrs [hbbclsidis)
ASALTIFE BI-ACK IACK, BIWD, CHECKER§
FIREST(XM, IACK PO[, LIFE MISSILE,
on{Elr4 PACKMAT\ RrrcG.q, YA'IZY
ClAMMO\L

SAKO9a-Xytto llr 8l (outudsidig)
DDCIil.GEN *4sr persmligttcr till rdkpA
Myttct ba- SMOOTTI Derrn nrd syes tat DARY
z
sAl(og9-)k)t******tuk**

SAKl23-Sp.l llr28.
fifubhclsilig) Ou hittar tff Mi&r's "Ltarutm",
Bac&gammo, SeufldiggEry.

SAKl2a{ytto Xr 87.
(Dubbolsilig) A&csswrieq }qmcna och FErsmrl
ninare tvtanaglc Ptrs migrs ÅCEIE

SAKl25-Greft Xr 3&
(Färy DEbolsidg) I.boChrorr Y2, Archivrrius,
Prbe, Snry, Sprfu&Iau, Dessubm fdir nigra. aoo
filer rpd.

SAKl26-Xyrb Ir 38.
(DutfreJsili$ f hilfe, Arfosrt, Dstsdish
OC$finfq [)iril*, Distodit, Er Chart Reoorrr,
Roag Rcwngr och YKf Zf ett glcprogram.

SA|(tz7{ytto f,r89.
(Svu§/it DutfrEhilf) Inrhilhr f@r till C.alamus.
\flssa sstnar åji ooh ö. BulLts, Crmddy, Ihts,
G8udi, Crili., ClIh, Gnanyooh mingBflEr-

SAKt2a-Xytto Xr 41.

(Svrrtvit Dtttåcbilfu) hrhilrer 1651 till Calamus.
Ytssr stnrt åri och ö. A hgp, Bmtoord, Crdins,
Ctanoery, Dafldy, Dctr\,lr mm"

SA!(lzg-Xytto 1lr 42.
(Svrrtvit Dubbekllig) I!ilEm f@ till Calamus :

ndwrf na\ftth, Bumrt, I§soq Boo&rlsq
CrligrThy, C1rb"8. mm. De*sdmt *dftili:r
strndadlogotypa'till tilrr som Alfa Rmrco, Audi
BilfWpitrocq k 4 tvloruafu Booz och tningr fhr -

SAKlSGllytto llr lll.
(Svrtvit Dubbckidig) Änm fh Celemusforer

-JCp*, Arc ( totrlt 13 dika stilar ) Budinglm-
Ding$bmn

NYA PD-DISKETTER



DATORKRAFT PÅ NCXII{
Min flickvän har btivit tokig !Hon,
som aldrig ens velat se åt min S[
har nu själv köpt srg en dator- Nåväi
ilgen SI men ÄIARI portofoliq i
{la fall. (?rtr att det iate var Amiga.
Red)
Detta lilla tekniska underverk fast-
nade jag för direkt Den är stor
som en videokassett, fast funnare
och väger baru 495 gram. Tiots de
oansenliga. måtten känns den gedi-
gen och fullvuxen. portofolion äi en
MS-DOS-dator i palm-Top Compu-
terklassen-

Köpte ST'n
Eftersom det är en tidig MS-DOS-
version kommer man inte ifrån al-
la dessa kommandon man köpte
ST'n för att slippa Det finns dock
ett menysystem för de inbyggda
programmeIL
Den är i högsta grad biirbar. Inte
som vissa andra, vilka borde leve-
reras med inbyggda hjul och gråis-
klipparmotor för att kunna ftytt"r.
Nej, Portofolion är så liten ati den
lätt slinker ned i en rockficka eller
handväska.

Minns gör den i 128 kb-minnet Det
är inte mycket om man vill använ-
da alla funktionerna. Minnet ska
även räcka till en RAM-disk för att
spara ner det man skapat ([zfr
520kb på en 520STE. Red) Man
kan köpa till små minneskoit Det
TTsq på, ?2 kb, kosrar drygt
500:-. Det blir dyra kilobytes, tytk-
er Ja&

PORTOFOLIO
Föra öyer

Nu behöver man ju inte spara all-
ting i den lilla portofolion Man
kan snabbt och lätt föra över till en
större dator med hårddisk eller dis-
ketter. Antingen via parallellt eller
seriellt interface. Min flickvän valde
ett parallellt för att kunna fly16
textfiler till sin pappas IBM-ma-
skrn. Har man en IBM-emulator
till sin ST kan man föra över arbe-
tet via den till diskett för att sedan
ladda in det som yantigt i ST,n. Det-
ta gär eftersom nya BM och ST
har samma diskettformat. Vill man
föra över till ST direkt eller Mac
väl.1ier man ett seriellt, istiillet De
flesta skrivare använder parallellt
interface, vilket man måste tänka
på om man vill ha utskrivet direkt
från Portofolion

Andvändas till?
Yad kan man då använda sin lilla
dator till? Ja, min flickvän kom-
Iogr nog att inrikta sig mest på ord-
behandling. Tangentbordet är full-
stiindigt svenskt. Iängenterna åir till-
1äcktigt stora för pekfingervalsen.
Aven riktig fingersättning, om man
inte har för stora fingrar.

Att författa sin doktorsavhandting
på Portofolion kan inte rekommeni
deras, men brev och arriklar går ut-
märkt En stor fördel är att man
lätt kan byta arbetsstäflnin& Ena
stunden kan man sitta vid skrivbor-
det 9c! -nåista 

ligger man i säng-
en. Quled daton?????). Denna ar[-
keln är skriven pä tåget mellan
Karlstad och Oslo i en 2-klasskupe.

Hiälpmedel
?:, fioy tu -ånga små h.1älpme-
del, spel och t o m programr-pråt
att Iadda ner till portifolion vä 

"oIBM-are. Det börjar även att
komm4 en del pD-program bade
från All{R[ och obäroende pro.
gramme1a1s. Modemägare har till-
gäng till en egen BBS. 

-Även 
andra

BBS:er har filareor för portofoliotö-
ret (Kiickt or8 eiler??? Red)
Sarnmanfattningsvis kan sågas, att
om du inte behöver en datör som
kan mer än att skriva lite, räkna,
hålla reda_ på adresser och iider, rei
kommenderar jag varmt Ataris
PORTOFOLIO-

Nu nåirmar vi oss Oslo central och
1äg måste sluta- Motvilligt lämnal
jag över datorn till sin -"tt".Fast min §T har något som inte
hennes Portofolio har: mus, ikoner
och grafik! ! !

Yänta bara nära ST Style och ST
Book kommer, då ska hon fä se...

Till sist Kan ni inte starta en avdel.
ning för Portofolion i klubbens pD-
bibliotek och BBS, 

0)
Ygt* Härnvi, Hesöns FHS>/
51010 Horred

Tack för ditt brcu.I/;rist kanvi sArta
en sådan avdelning, om intresset iir
tillräckligt s,tort- Du frr giina hjiil-
pa till med att skaffa pD-pog;am
och lägga dem pä disk
Red

I

I

å

Förutom ordbehandlaren har porti-
folion en adressbok med nummer-
sändare, dagbok med alarm, mini-
råiknare och kalkylprogram med
möjlighet att läsa/skriva Lotus
1-2-3-filer. Detta kan vara intressant
för dig som använder LDW-power
på din Sf Det kan ju låisa Lotus-fi-
ler-
Man kan, har visserligen inte pro-
v.at, ha med sig kalkylarken i den
lilla da1ffa och föra in uppgifter
direkt för at! när man foämer
hem,ladda in dem i SI'n igen

Inerhåller
textfiler

Svenska Atari
Klubben

önskar alla en god
jul och ett gott nytt

SAK år.T



tassbrev:
Returadre.ss:

Svenska Atari Klubben
Box 47061

402 58 GÖTEBORG

Klubbar kommer, klubbar går, Svenska Atari Klubben -
(SAK)består.
Dessutom har vi nu en Stockholmsavdelning, ftir att för-
bättra servicen och supporten för er medlemmar.

För att ni skall få samma service som SAK's Göteborgs'
medlemmar, viII vi ha respons från er sida.

Kom och till vårt möte och tyck till!
Om ni är intresserade, så organiserar vi temakvällar, kur-
ser och stäIler upp med en klubblokal för regehundna
möten. Men detta är allt efter ert intresse.

FyIl i blanketten nedan och ring gärna om det är något
speciellt ni vill veta/meddela.

Mötet dr 10/12-91 i fusta, Folkets Hus, kl 19-21. Om ni
kan/inte kan komma, så skicka änö in blanketten.

Vill Yeta

INytto

Information om mötesplats:

Årsta Folkets Hus

Hjälnarsvägen 28

Johanneshov

T-bana Gullmarsplan el. Globen

Buss 160 el. 161 fr. Gullmarsplan

För vidare information, kan ni ringa
dessa mellan kl.l7-21:
Ordförande Ulf Larsson tel:
0755-666 82

Kontaktman Christer Eriksson tel:
0750-243 31

PD-ansvarig Jonas Persson tel:
0755-36t 92

Sekreterare Teresa Westman tel:
08-761 8t 47

!Nytto
mef Om: EProgrammering (enkel)

flProerammering (svår)

Euriai
EIsper

ECratit

Skickas till:
S.AK.s Stockholmsavd.

c/o Ulf Larsson
Erikshällsgatan 51

l5l 46 Södertälje

E.lug kommer på mötet

Kunskap sområde: [Prostammering (enkel)

EProgrammering (svår)

Intressen:

Euriai
[]spet
ECratit

ENvtto
EProgrammering (enkel)

[Programmerins (svår)

Etuioi
Espel
flGrafik

Namn:--
Adress:-

Postnr/kod:------
Medlemsnummer:--

Emg kommer ej


